
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 104
01 DE JUNHO DE 2022

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

SERVIÇO PARA O DIA 02 DE JUNHO DE 2022 (QUINTA-FEIRA)
Superior de Dia à PM – 24 horas TEN CEL QOPM CHARLET CG/EMG
Fiscal de Dia ao QCG – 1° Turno (08h00 às 20h00) CAP QOAPM RR KÁTIA CG/CCC
Oficial de Dia ao QCG – 2° Turno (20h00 às 08h00) TEN QOAPM ASSUNÇÃO CG/CPAT
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno (07h00 às 19h00) CAP QOAPM RR MARINHO CG/DGO
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno (19h00 às 07h00) MAJ QOPM GOMES CG/DGO
Oficial de Dia ao CIAP PM – 1º Turno (07h00 às 19h00) TEN QCOPM LEONARDO CIAP
Oficial de Dia ao CIAP PM – 2º Turno (19h00 às 07h00) CAP QCOPM LUANA ALVES CIAP
Veterinário de Dia à PM – 24 horas MAJ QOSPM ALEXANDRE CMV
Oficial de Dia ao HPM (PLANTÃO: 19h00 às 07h00) A CARGO DO HPM
Oficial de Dia ao AMC (PLANTÃO: 07h00 às 13h00) TEN QOSPM SHEYLA  AMC 
Oficial de Dia ao AMC (PLANTÃO: 07h00 às 13h00) MAJ QOSPM MARCELO  AMC 
Dentista de Dia à PM (PLANTÃO: 19h00 às 07h00) CAP QOSPM CARLOS ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

● ATO DO DEPARTAMENTO GERAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
ATA DE CONCLUSÃO DO CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS PM 2019/2022
Ao trigésimo primeiro dia do mês de maio do ano de dois mil e vinte e dois, nesta

cidade de  Marituba-PA,  na  Academia de  Polícia  Militar  “Cel  Fontoura”,  criada  através do
Decreto Estadual n° 6.784 de 20 de abril de 1990, concluíram com aproveitamento o Curso
de Formação de Oficiais, observando o critério de classificação constante no item 6.8, letra b
– Do Projeto Pedagógico do CFO 2019/2022, publicado no Aditamento ao BG nº 084, de 06
de maio de 2020, que considera a 2ª ÉPOCA em todos os anos do Curso de Formação de
Oficiais, classificando-se, assim, os Alunos Oficiais abaixo relacionados:

ALUNOS(as) APROVADOS (as) EM 1ª ÉPOCA
CLASS. ALUNO OFICIAL MÉDIA CONCEITO

1º/13 WANESSA KAROLINA AOOD DA SILVA 9,555 MB
2º/13 ANTONIO CARLOS ABRANCHES GOMES JÚNIOR 9,530 MB
3º/13 EMMANOEL MACIEL DE ABREU 9,476 MB

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL Nº 104, de 01 JUN 2022

4º/13 BIANCA ARAUJO SIQUEIRA 9,438 MB
5º/13 PATRICIA SOUSA DOS SANTOS REIS COSTA 9,255 MB
6º/13 JENIFER PRISCILA DOS SANTOS PANTOJA 9,161 MB

ALUNOS(as) APROVADOS (as) EM 2ª ÉPOCA (01 DISCIPLINA)
CLASS. ALUNO OFICIAL MÉDIA CONCEITO

7º/13 WILLIS GOMES DE OLIVEIRA 9,075 MB
8º/13 EDNA OLIVEIRA DA SILVA 8,938 MB

ALUNOS(as) APROVADOS (as) EM 2ª ÉPOCA (02 DISCIPLINA)
CLASS. ALUNO OFICIAL MÉDIA CONCEITO

9º/13 KARYN NAIME PIRES DOMINGUEZ 9,158 MB
10º/13 ÍRIS LIMA TEIXEIRA 9,024 MB

ALUNOS(as) APROVADOS (as) EM 2ª ÉPOCA (03 DISCIPLINA)
CLASS. ALUNO OFICIAL MÉDIA CONCEITO
11º/13 ANNY HELY DE MELO AYRES 9,270 MB
12º/13 ADRIANE COSTA DO NASCIMENTO 8,891 MB
13º/13 MELK FREITAS MORAES 8,734 MB

Considerando a Decisão Judicial, processo nº 0800128-70.2021.8.14.0200, proferida
pelo Exmº Sr. Dr LUCAS DO CARMO DE JESUS, JUIZ DE DIREITO TITULAR DA VARA
ÚNICA DA JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, onde deferiu a REINTEGRAÇÃO da
AL OF PM ADRIANE COSTA DO NASCIMENTO no 2º Ano do Curso de Formação de Oficiais
2019/2022. Fazendo-se então constar na Ata de Conclusão do CFO 2019/2022 a referida
Aluna Oficial.

Considerando a Decisão Judicial, processo nº 0800121-78.2021.8.14.0200, exarada
pelo Exmo. Sr. Dr. LUCAS DO CARMOS DE JESUS, Juiz de Direito da Justiça Militar do
Estado  do  Pará,  a  qual  suspendeu  os  efeitos  do  ato  Administrativo  impugnado  e
consequentemente a REINTEGRAÇÃO da AL OF PM PATRICIA SOUSA DOS SANTOS REIS
COSTA, na condição em que  se encontrava, fazendo-se então constar na Ata de Conclusão
do CFO 2019/2022 a referida Aluna Oficial.

Considerando a Decisão Judicial, processo nº 0800130-40.2021.8.14.0200, exarada
pelo Exmo. Sr. Dr. LUCAS DO CARMOS DE JESUS, Juiz de Direito da Justiça Militar do
Estado  do  Pará,  a  qual  suspendeu  os  efeitos  da  do  Ato  Administrativo  impugnado  e
consequentemente a REINTEGRAÇÃO, do, AL OF MELK FREITAS MORAES na condição
em que se encontrava, fazendo- se então constar na Ata de Conclusão do CFO 2019/2022 o
referido Aluno Oficial.

Nada mais havendo a registrar, dou por encerrada a presente ATA, que vai assinada
pelo Sr. CEL QOPM RG 21103 FRANCISCO CELSO DE LIMA MACHADO – Comandante da
APM “Cel Fontoura e por mim, MAJ QOPM RG 35463 RUSIMÜLLER  PEREIRA DE SOUSA –
Chefe da Divisão de Ensino da APM, que a lavrei.

Quartel em Marituba – PA, 31 de maio de 2022.
FRANCISCO CELSO DE LIMA MACHADO- CEL QOPM RG 21103

Comandante da APM “Cel Fontoura”

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL Nº 104, de 01 JUN 2022

RUSIMÜLLER PEREIRA DE SOUSA MAJ QOPM RG 35463
Chefe da Divisão de Ensino da APM “Cel Fontoura”

ALBERNANDO MONTEIRO DA SILVA – CEL QOPM
CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
(NOTA Nº 354/2022 – DGEC).

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 035/2022 -  DGEC,  registrando a seleção do
docente credenciado para ministrar instrução aos alunos do Curso de Formação de Oficiais –
CFO 2022/2023,  em conformidade com o art.  6º,  §§ 1º  ao 7º  da Instrução Normativa nº
001/2019-GAB. CMD, publicada no Boletim Geral nº 099, de 24 de maio de 2019.

Ao 01 (primeiro) dia do mês de junho do ano de dois mil e vinte e dois, reuniram-se
na sala do Chefe do Departamento-Geral de Educação e Cultura (DGEC) da PMPA, o CEL
QOPM RG 21110 ALBERNANDO MONTEIRO DA SILVA – Chefe do DGEC, CEL QOPM RG
21103 FRANCISCO CELSO DE LIMA MACHADO – Comandante da Academia de Polícia
Militar "Cel Fontoura", TEN CEL QOPM RG 26302 WALDER BRAGA DE CARVALHO - Chefe
da Seção de Ensino do DGEC, TEN CEL QOPM RG 29198 ARTHUR BEZERRA DA SILVA -
Comandante do Centro de Formação e Aperfeiçoamento de Praças "Cel. Moreira" e o TEN
CEL OPM RG 26321 CASSIUS ALESSANDRO DE OLIVEIRA LOPES - Chefe da 3ª Seção do
Estado Maior Geral da PMPA, os quais selecionaram os docentes para as disciplinas que
compõe a matriz curricular do Plano do Curso de Formação de Oficiais – CFO 2022/2023, de
acordo com os critérios estabelecidos na Resolução nº 001/2016-CIGESP, de 07 de julho de
2016, Resoluções nº 148 e nº 149/2015-CONSUP, de 14 de agosto de 2015, Resolução nº
214/2017-CONSUP, de 20 de março de 2017, Portaria nº 007/ 2018–IESP, de 27 de março de
2018 e Instrução Normativa nº 001/2019-GAB. CMDO, de 24 de maio de 2019.

Em referência a Ata de Reunião Extraordinária n° 008/2022 - APM, de 20 de maio de
2022, a Comissão Deliberativa em sua competência, conforme paragrafo 6º, do artigo 6º, da
Instrução  Normativa  nº  001/2019  –  GAB  CMDº,  decidiu  selecionar  os  docentes  abaixo
relacionados:

DISCIPLINA

POLICIAMENTO OSTENSIVO GERAL E ASPECTOS JURÍDICOS DA ABORDAGEM POLICIAL

NOME DO INSTRUTOR
SUBSTITUÍDO

Nº NID/IESP TITULAÇÃO
TEMPO DE
DOCÊNCIA

TEMPO DE
EXPERIÊNCIA

PROFISSIONAL

CARGA
HORÁRIA

ILDEFONSO GONÇALVES
HANNEMANN

PROC.
CADASTRO

MESTRE 11 ANOS 18 ANOS 2 X 40

NOME DO INSTRUTOR
SUBSTITUTO

Nº NID/IESP TITULAÇÃO
TEMPO DE
DOCÊNCIA

TEMPO DE
EXPERIÊNCIA

PROFISSIONAL

CARGA
HORÁRIA

MARCOS CORREIA DOS SANTOS
PROC.

CADASTRO
ESPECIALISTA 04 ANOS 14 ANOS 2 X 40

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL Nº 104, de 01 JUN 2022

E nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião às 16h00min do mesmo dia,
lavrando-se  a  presente  Ata,  que  após  lida  e  achada  conforme,  vai  assinada  por  este
Presidente da Comissão Deliberativa CEL QOPM RG 21110 ALBERNANDO MONTEIRO DA
SILVA, e pelos demais membros da Comissão.

Quartel em Belém-PA, 01 de junho de 2022.
ALBERNANDO MONTEIRO DA SILVA – CEL QOPM RG 21110

Chefe do DGEC

FRANCISCO CELSO DE LIMA MACHADO – CEL  QOPM RG 21103
Comandante da APM

WALDER BRAGA DE CARVALHO – TEN CEL QOPM RG 26302
Chefe da Seção de Ensino do DGEC

ARTHUR BEZERRA DA SILVA – TEN CEL QOPM RG 29198
Comandante do CFAP

CASSIUS ALESSANDRO DE OLIVEIRA LOPES – TEN CEL QOPM RG 26321
Chefe da 3ª Seção do EMG da PMPA

PORTARIA Nº 229/2022 – DGEC/SE/SSCIEP
O CHEFE DO DEPARTAMENTO-GERAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DA PMPA –

DGEC,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e,  considerando  o  Ofício  nº
01/2022/GAB/PREFEITO/PMSIP,  encaminhado  a  este  Departamento  através  do  PAE  Nº
2022/680120,  o  qual  versa  sobre  a  solicitação  de  01 (uma)  vaga  para  o  I  CURSO DE
PATRULHA RURAL COM ÊNFASE EM GEORREFERENCIAMENTO, publicado no Adit. BG
nº 094 – 18 JAN 2022,  a  ser realizado no município  de Santa Izabel-PA,  no período de
03/06/2022 a 17/06/2022,

RESOLVE:
Art. 1º MATRICULAR o Inspetor Geral da Guarda do Município de Santa Izabel do

Pará  abaixo  relacionado  no  I  CURSO  DE  PATRULHA  RURAL  COM  ÊNFASE  EM
GEORREFERENCIAMENTO, nos seguintes termos:

Nº RG NOME COMPLETO ORGÃO

1 18605 LUIZ CLAUCIO DO NASCIMENTO FERREIRA GM de Santa Izabel-PA

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 01 de junho de 2022.
ALBERNANDO MONTEIRO DA SILVA – CEL QOPM

CHEFE DO DEPARTAMENTO-GERAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL Nº 104, de 01 JUN 2022

● ATO DO COMANDO DE POLICIAMENTO REGIONAL IV
PORTARIA Nº 010, DE 01 DE JUNHO DE 2022 – 3ª SEÇÃO/CPR IV
O COMANDANTE DO COMANDO DE POLICIAMENTO REGIONAL IV (Tucuruí),

em exercício, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º  NOMEAR a Comissão abaixo relacionada para aplicar o Teste de Aptidão

Física  Individual  –  TAFI  aos  Oficiais  do  CPR  IV,  relacionados  no  BOLETIM  GERAL
RESERVADO  Nº  026  DE  24  DE  MAIO  DE  2022,  por  terem  sido  incluídos  no  Limite
Quantitativo de Oficiais PM, relacionados para estudo destinado à inclusão nos Quadros de
Acesso, referente às promoções ao postos de CORONEL QOPM e TEN CORONEL QOPM:

-TEN CEL QOPM RG 27012 CESAR GOMES MAGNO (CPR IV)
PRESIDENTE

- CB PM RG 38294 MARIA VALDINÉIA FARIAS DE LIMA (CPR IV)
MEMBRO

- CB PM RG 38298 MAX WELL RODRIGUES DE SOUZA (CPR IV)
MEMBRO

Art. 2º O Teste de Aptidão Física Individual deverá ser realizado às 08h00, dos dias
20 e 21 de junho de 2022,  no Quartel  do 13º  BPM (Tucuruí)  e no Estádio Antônio Dias
(Navegantão).

Art. 3º Os Oficiais que serão submetidos ao TAF, devem comparecer nos dias de
realização do Teste trajando o uniforme de TFM (6º A),  previsto no Art.  50 do RUPMPA,
publicado no Aditamento ao BG Nº 098 II, de 23 MAIO 2019.

Art. 4º Somente deverão comparecer para realizar o TAFI, os Oficiais que passarem
pela avaliação médica com o Médico Perito Isolado da PMPA, sendo estes considerados
APTOS, diante dos exames apresentados. 

Art. 5º O apoio médico para o dia da aplicação do TAFI, deverá ser viabilizado pela
Comissão citada, junto ao Corpo de Bombeiros Militar. 

Art. 6º A divulgação e confecção de escala dos militares que realizarão o TAF deverá
ser viabilizada pelas Unidades em que estes são lotados;

Art. 7º O Presidente da Comissão, deverá proceder a filmagem dos exercícios, com
a máxima atenção, para que as mesmas sejam legíveis e de clara identificação, a fim de
subsidiar tomada de decisão da Comissão de Promoção de Praças - CPO, tal qual remeter ao
Presidente  Geral  do  TAF,  através  do  e-mail:  cpo.pmpa200@gmail.com  /ou
ssefddgec@gmail.com,  a  Ata  do  TAFI,  acompanhada  das  filmagens  supracitadas,
impreterivelmente, 24 horas após a realização do teste.

Art.  8º  Os  Policiais  que  participarão  da  realização  do  Teste  de  Aptidão  Física
Individual (TAFI), deverão comparecer aos locais pré-determinados usando obrigatoriamente
máscara de proteção individual, seguindo todos os protocolos de medidas de prevenção e
distanciamento controlado da Pandemia SARS-COV2- COVID– 19.

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL Nº 104, de 01 JUN 2022

Art.  9º  Esta Portaria  entrará em vigor  na data de sua publicação,  revogadas as
disposições em contrário. 

Art. 10. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Tucuruí-PA, 01 de junho de 2022.

RENATO DUMONT VIÉGAS LEAL – CEL QOPM
COMANDANTE DO CPR IV

● ATO DO COMANDO DE POLICIAMENTO REGIONAL VII
PORTARIA Nº 007/3ª SEÇÃO/2022 – CPR VII, DE 01 DE JUNHO DE 2022.
 O COMANDANTE DO CPR VII, no uso de suas atribuições legais e considerando

os termos da  PORTARIA Nº 014/2022 – COMISSÃO DE PROMOÇÃO DE OFICIAIS (CPO),
publicada em BOLETIM GERAL RESERVADO nº 026/2022, DE 24 DE MAIO DE 2022, para
fins de aplicar o Teste de Aptidão Física (TAF) aos Oficiais, pertencentes ao efetivo do CPR
VII, por terem inclusão nos Quadros de Acesso, referente às promoções previstas para 25 de
Setembro de 2022, que estabelece a realização do referido teste, nos dias 20, 21, 22 e 23 de
junho de 2022, às 08h00. 

RESOLVE: 
Art. 1º  NOMEAR a Comissão abaixo relacionada para aplicar o Teste de Aptidão

Física Individual  (TAF) aos Oficiais  da área de circunscrição deste Comando Operacional
Intermediário, por terem inclusão nos Quadros de Acesso, referente às promoções previstas
para 25 de setembro de 2022:

MAJ QOPM RG 33521 ALCICLEY CARVALHO MODESTO– Presidente; 
CB QPMP-0 RG 37256 GIRLAN BARBOSA DOS SANTOS– Membro;
CB QPMP-0 RG 38428 ROBINSON GUIMARÃES CARNEIRO– Membro;

Art. 2º  DESIGNAR os dias 20, 21, 22 e 23 de junho de 2022, para realização do
referido TAF, às 08h00, na praça da Igreja Matriz de Capanema, em frente ao Quartel do 11°
BPM.

Art.  3º  Sejam submetidos  ao  TAF,  somente  os  Oficiais  considerados  APTOS na
Inspeção de Saúde, realizada anterior ao TAF. 

Art. 4º O Presidente da Comissão deverá viabilizar junto ao Corpo de Bombeiro (9º
GBM – Altamira), equipe de primeiros socorros com ambulância, para garantir a segurança na
aplicação do TAF. 

Art. 5º O presidente da comissão de aplicação dos Testes de Aptidão Física deverá
proceder a filmagem dos referidos testes aplicados e enviar impreterivelmente 48 (quarenta e
oito) horas após a realização do TAF, acompanhado da devida Ata do Teste de Aptidão Física
para o Sr. Presidente Geral do TAF, através do e-mail: ssefddgec@gmail.com e cópia para a
CPO: E-mail: cpo.pmpa200@gmail.com. Ressalte-se que o Presidente da Comissão do TAF
deverá  analisar  a  devida  filmagem  para  que  as  mesmas  sejam  legíveis  e  de  clara
identificação. 

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL Nº 104, de 01 JUN 2022

Art. 6º Os Policiais Militares que forem submetidos ao TAF, deverão comparecer no
dia de realização do teste trajando o uniforme de TFM, previsto no Art.  50 do RUPM/PA,
publicado no Aditamento ao BG Nº 098 II, de 23 maio de 2019.

Art. 7º O prazo para a apresentação de requerimento para realização de novo Teste
de Aptidão Física (TAF), será de acordo com o previsto no Art.33 da Resolução nº 271, de 07
de junho de 2021 – EMG/PM1.

Art.  8º  O  Presidente  da  Comissão  de  TAF,  deverá  informar  este  COINT  do
cumprimento desta Portaria. 

Art. 9º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 Quartel em Capanema-PA, 01 de junho de 2022. 
 ULISSES MARQUES LOBO - CEL QOPM RG 21185 

COMANDANTE DO CPR VII

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 – ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

● FÉRIAS / CONCESSÃO
O MAJ QOPM RG 27344 MARCELO ALEXANDRE LOPES MACHADO,  Chefe do

CITEL (Icoaraci), no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, que concedeu
ao 1º TEN QOPM RG 39220 MÁRIO JORGE NASCIMENTO MARQUES, daquela Chefia, 30
(trinta) dias de férias regulamentar, no período de 30 de maio a 28 de junho de 2022 (MEM. nº
295/2022 – CITEL-PMPA).

O  CEL QOPM  RG  13804 FERNANDO  ALBERTO  BILÓIA DA SILVA,  Chefe  do
Departamento  Geral  de  Pessoal  da  PMPA (Icoaraci),  no  uso  de  suas  atribuições  legais
informou a este Comando, que concedeu ao TEN CEL QOPM RG 35470 FERNANDO LUÍS
OEIRAS  CARNEIRO,  Chefe  da  CAPL  (Icoaraci),  o  gozo  de  30  (trinta)  dias  de  férias
regulamentar, no período de 10 de junho a 09 de julho 2022, referente ao período aquisitivo
de 01 de janeiro de 2021 a 31 de dezembro de 2021  (Memorando n° 055/2022 – CAPL-
PMPA, PAE 2022/634974) (NOTA Nº 330/2022-SCCMO/DGP).

● SUBSTITUIÇÃO DE SERVIÇO / AUTORIZAÇÃO
O CEL QOPM PEDRO PAULO DOS SANTOS CELSO, Chefe do Departamento

Geral de Operações da PMPA (Icoaraci), no uso de suas atribuições legais, informou a este
Comando que AUTORIZA a substituição do serviço de Superior de Dia, entre: 

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL Nº 104, de 01 JUN 2022

a) o MAJ QOPM DIMITRI DE OLIVEIRA BRAGA (EPPM/QCG) e a MAJ QOPM
RUTE  ANDRÉA  DE  SOUZA  CAMPOS  (DAL/QCG).  Ficando  a  MAJ  QOPM  RUTE,
encarregada pelo serviço do dia 05/06/2022 (domingo), em referência a escala publicada no
BG Nº 101, de 27 MAIO 2022 (Ofício nº 366/2022 – Seç Repr./DGO).

b) o TEN CEL QOPM  MANOEL DO SOCORRO FERREIRA SOARES (DF/QCG) e
a MAJ QOPM RUTE ANDRÉA DE SOUZA CAMPOS (DAL/QCG). Ficando a MAJ  QOPM
RUTE, encarregada pelo serviço do dia 08/06/2022 (quarta-feira),  em referência a escala
publicada no BG Nº 101, de 27 MAIO 2022 (Ofício nº 367/2022 – Seç Repr./DGO).

O AJUDANTE GERAL DA PMPA, no uso de suas atribuições legais, autorizou a
substituição  do  serviço  de  Oficial  de  Dia  ao  QCG,  entre  o  CAP QOAPM RR ONÉSIMO
HELTON SERRA SOUZA (DGP) e o CAP QOAPM ADAILSON DOS SANTOS LEAL (DGP).
Ficando o CAP PM LEAL, encarregado pelo serviço do dia 06 JUN 2022 (segunda-feira / 1º
TURNO: 08h00 às 20h00) (NOTA Nº 082/2022 - SEC/AJG).

● ATESTADO MÉDICO / CONCESSÃO
O CEL QOSPM RG 27163 ALBERTO CAPELA HERMES, Diretor da Odontoclínica

da PMPA  (Belém),  no uso de suas atribuições legais,  informou a este Comando,  que foi
concedido à CAP QOSPM RG 39733 MARCELA PAOLA CASTRO ARIAS DOS SANTOS, da
ODC, 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde Própria, a contar de 27/05/2022,
conforme atestado médico apresentado naquela Direção (MEMO. Nº 220/2022 - ODC) (NOTA
Nº 29/2022 – SEC/ODC).

● ESCALA DE OFICIAIS DO CENTRO INTEGRADO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL
DATA DIA DA SEMANA OFICIAL 1º TURNO OFICIAL 2º TURNO
01/06 QUARTA-FEIRA CAP LUANA ALVES TEN CEL SANDRA LEITE
02/06 QUINTA-FEIRA 1º TEN LEONARDO CAP LUANA ALVES
03/06 SEXTA-FEIRA MAJ HÉLEN SOUZA TEN CEL SANDRA LEITE
04/06 SÁBADO 1º TEN LEONARDO MAJ HÉLEN SOUZA
05/06 DOMINGO TEN CEL RR SANDRA LEITE 1º TEN LEONARDO
06/06 SEGUNDA-FEIRA CAP FABIANA TEN CEL RR SANDRA LEITE
07/06 TERÇA-FEIRA CAP MOURA CAP FABIANA
08/06 QUARTA-FEIRA CAP LUANA ALVES CAP MOURA
09/06 QUINTA-FEIRA 1º TEN NASCIMENTO CAP LUANA ALVES
10/06 SEXTA-FEIRA 1° TEN LEONARDO 1º TEN NASCIMENTO
11/06 SÁBADO CAP FABIANA CAP FOLHA
12/06 DOMINGO 1º TEN LEONARDO CAP FABIANA
13/06 SEGUNDA-FEIRA MAJ HÉLEN SOUZA 1º TEN LEONARDO
14/06 TERÇA-FEIRA TEN CEL RR SANDRA LEITE MAJ HÉLEN SOUZA
15/06 QUARTA-FEIRA CAP MOURA TEN CEL RR SANDRA LEITE
16/06 QUINTA-FEIRA CAP LUANA ALVES CAP MOURA
17/06 SEXTA-FEIRA 1º TEN NASCIMENTO CAP LUANA ALVES
18/06 SÁBADO 1º TEN LEONARDO 1º TEN NASCIMENTO
19/06 DOMINGO 1º TEN NATHÁLIA CAP FOLHA
20/06 SEGUNDA-FEIRA CAP MARIA ROSA 1º TEN NATHÁLIA
21/06 TERÇA-FEIRA 1º TEN LEONARDO CAP MARIA ROSA
22/06 QUARTA-FEIRA MAJ HÉLEN SOUZA 1º TEN LEONARDO

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL Nº 104, de 01 JUN 2022

23/06 QUINTA-FEIRA CAP FABIANA MAJ HÉLEN SOUZA
24/06 SEXTA-FEIRA CAP MOURA CAP FABIANA
25/06 SÁBADO CAP LUANA ALVES CAP MOURA
26/06 DOMINGO 1º TEN NASCIMENTO CAP LUANA ALVES
27/06 SEGUNDA-FEIRA 1º TEN NATHÁLIA 1º TEN NASCIMENTO
28/06 TERÇA-FEIRA CAP MARIA ROSA 1º TEN NATHÁLIA
29/06 QUARTA-FEIRA 1º TEN LEONARDO CAP MARIA ROSA
30/06 QUINTA-FEIRA MAJ HÉLEN SOUZA 1º TEN LEONARDO

Quartel em Icoaraci/PA, 31 de maio de 2022.
HENRIQUE MOURA MONTEIRO – CAP QCOPM RG 39725

Chefe da Seção Administrativa

● PASSA A RESPONDER / INFORMAÇÃO
O CEL QOPM RG 18029 ANTÔNIO RODRIGUES CAVALCANTE, Comandante do

Policiamento  Ambiental  (Belém),  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  informou  ao
Departamento Geral de Pessoal, que o MAJ QOPM RG 33519 JEREMIAS MOURA MACIEL,
Comandante do BPA, seguirá em viagem de estudo com os alunos do I Curso de Operações
Ambientais – I COPAM para os estados do Maranhão/MA e Tocantins/TO, no período de 29
de maio a 03 de junho de 2022, passando a responder no referido período, pelo Comando do
BPA, o MAJ QOPM RG 33473 JOÃO DE DEUS DA SILVA GÊ JÚNIOR, acumulativamente
com  a  função  que  já  exerce.  (MEMORANDO  nº  35/2022  BPA/P-1-PMPA/  PAE  Nº
2022/657183) (NOTA Nº 334/2022-SCCMO/DGP). 

● REGULARIZAÇÃO DE ESTADO CIVIL
O  CEL QOPM  RG  13804  FERNANDO  ALBERTO  BILÓIA DA SILVA,  Chefe  do

Departamento  Geral  de  Pessoal  da  PMPA (Icoaraci),  no  uso  de  suas  atribuições  legais,
informou a este Comando, que autorizou a regularização do estado civil de SOLTEIRO para
CASADO do CAP QOPM RG 36139 ARTHUR PETER VINHOTE DE VASCONCELOS, do 35º
BPM (Santarém), conforme cópia da Certidão de Casamento apresentada no Departamento
Geral de Pessoal da PMPA (Mem. nº 43/2022 35º BPM/ P1-PMPA, PAE Nº 2022/630201)
(NOTA Nº 328/2022-SCCMO/DGP). 

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

● SEM REGISTRO

C)ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● FÉRIAS / CONCESSÃO
O  TEN  CEL  QOPM  JOSÉ  LUIZ  VALLINOTO  DE  SOUSA,  Comandante  do  4º

Batalhão de Polícia Militar, no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, que

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL Nº 104, de 01 JUN 2022

concedeu aos Policiais  Militares,  pertencentes ao efetivo do 4º  BPM, 30 (trinta) de férias
regulamentar, conforme quadro abaixo:

ORD GRAD RG NOME MF
PERÍODO

AQUISITIVO
INÍCIO DO

GOZO

1 1º SGT 20566 PÉRICLES INGRATT MOTA 5404592/1
01 OUT 2020 A 30

NOV 2021
03 JUN A 02

JUL

2 2º SGT 21904
JUNHOVALDO  BEZERRA
DOS SANTOS

5575753/1
01 DEZ 2020 A 30

NOV 2021
03 JUN A 02

JUL

3 3º SGT 32958
RITHON  CLEBES  LOPES
MOREIRA

54193455/1
31 OUT 2020 A 30

SET 2021
03 JUN A 02

JUL

4 3º SGT 26815
FRANCISCO  DAS  CHAGAS
SOUSA MOREIRA

5748267/1
01 ABR 2020 A 31

MAR 2021
03 JUN A 02

JUL

5 CB 40456
JACKSON  FÁBIO  PARRA
SOUSA

4219493/1
14 NOV 2020 A 14

OUT 2021
03 JUN A 02

JUL

6 CB 37416 DIONES DA SILVA MORAES 57222025/1
16 NOV 2020 A 15

OUT 2021
03 JUN A 02

JUL

7 CB 40340
MARLYSON  CLEBER  DE
LIMA MARANHÃO

4219942/1
14 NOV 2020 A 13

OUT 2021
03 JUN A 02

JUL

8 CB 40506 WENIS LEAL 57214290/1
14 NOV 2020 A 13

OUT 2021
03 JUN A 02

JUL

9 CB 32964
MANOEL  CONCEIÇÃO
BONFIM NETO

54193615/1
31 OUT 2020 A 30

SET 2021
03 JUN A 02

JUL

10 CB 40524 DANIEL LIMA OLIVEIRA 4218844/1
14 NOV 2020 A 13

OUT 2021
17 JUN A 16

JUL

11 CB 40503
DAVID  MALAQUIAS  SOUSA
JUNIOR

4218962/1
14 NOV 2020 A 13

OUT 2021
03 JUN A 02

JUL

12 CB 37415
UILDECI  MARCOLINO  E
SILVA

57221784/1
16 NOV 2020 A 15

OUT 2021
03 JUN A 02

JUL

13 SD 41739
GILCLEVAN  BARBOSA  DE
CASTRO

5938156/1
06 OUT 2020 A 06

SET 2021
03 JUN A 02

JUL

14 SD 41756
MAYCON  DOUGLAS  SILVA
DIOGO

6401441/1
06 OUT 2020 A 05

SET  2021
03 JUN A 02

JUL

15 SD 41826 MARCOS FREIRE DA SILVA 6401385/1
06 OUT 2020 A 05

SET 2021
01 JUN A 30

JUN

16 SD 41738 MURILO FREITAS BATISTA 6401308/1
06 OUT 2020 A 05

SET  2021
03 JUN A 02

JUL

17 SD 41725
MARCOS  RODRIGUES
CUNHA

6401395/1
06 OUT 2020 A 05

SET  2021
03 JUN A 02

JUL

18 SD 41590
IAGO  RAYLON  SENA  DA
ROCHA

6401111/1
06 OUT 2020 A 05

SET  2021
03 JUN A 02

JUL

 PAE: 2022/684325 Mem. nº 406 /2022 – 4º BPM

D) ALTERAÇÕES DE VETERANOS

● ATO DO DEPARTAMENTO-GERAL DE PESSOAL
PORTARIA Nº 015/2022- DGP/CVP/CVP4
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA PMPA, no exercício das

suas atribuições previstas no Art. 4º, incisos I e II, alíneas “A e B”, § 1º, incisos I, II e III, e Art.

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL Nº 104, de 01 JUN 2022

99, § 1º da Lei nº 9.387 de 16 de dezembro de 2021 e pela Lei Complementar nº 142, de 16
de dezembro de 2021;

RESOLVE:
Art. 1º  AUTORIZAR a exclusão de dependentes dos Policiais Militares da Reserva

Remunerada, relacionados abaixo:
I. Do 1º SGT PM RR RG 7117 DOMINGOS LUCIO FERREIRA ROCHA, pertencente

ao quadro de Veteranos e Pensionistas, a Sra. ZENITE MESSIAS DA SILVA (ex-esposa), de
acordo com a cópia da Certidão de Casamento com Averbação de Divórcio, apresentada no
Centro de Veteranos e Pensionistas da PMPA.

II. Do SUB TEN PM RR RG 7468 LINDOVAL ASSUNÇÃO DA COSTA CARDOSO,
pertencente ao quadro de Veteranos e Pensionistas, a Sra.  ILBIA BATISTA SANTANA, (ex-
esposa), conforme a cópia de Sentença de Divórcio Consensual, apresentada no Centro de
Veteranos e Pensionistas da PMPA.

III. Da SUB TEN PM RR RG 19598 MARIA JOSÉ BARROS AMORAS, pertencente
ao quadro de Veteranos e Pensionistas, o Sr. GILBERTO DA COSTA (ex-esposo), conforme a
cópia de Certidão de Casamento com Averbação de Divórcio,  apresentada no Centro de
Veteranos e Pensionistas da PMPA.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se e publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 30 de maio de 2022.

FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA - CEL QOPM RG 13804
CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA PMPA.

E) ALTERAÇÕES DE SERVIDORES CIVIS

● SEM REGISTRO

2 – ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA N° 092/2022 - GAB. CMDº
O COMANDANTE  -  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO PARÁ,  usando  de  suas

atribuições conferidas por Lei, e
 CONSIDERANDO os preceitos constantes da Portaria nº 050 de 22 de setembro de

2004, que normatiza a concessão da ‘’LÁUREA DO MÉRITO PESSOAL’’;
E considerando a indicação contida no MEM. Nº 107/2022 DAL - PMPA

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL Nº 104, de 01 JUN 2022

RESOLVE:
Art.  1º  CONCEDER a  ‘’LÁUREA DO MÉRITO PESSOAL’’ aos  Policiais  Militares

pertencentes ao efetivo da Diretoria de Apoio Logístico, abaixo mencionados, pelos relevantes
serviços prestados a esta Corporação.

- 1º TEN QOAPM RG 24140 JOSÉ ROBERTO ASSUNÇÃO  DOS SANTOS
 - SUB TEN PM RG 12027 ANTÔNIO FAVACHO DE ARAÚJO
- CB PM RG 36387 JENNIFFER RODRIGUES SANTOS CASSEB

Art.  2°  Os  policiais  militares  agraciados  receberão  a  comenda  por  ocasião  da
Comemoração Alusiva ao aniversário da DAL.

Art.  3º  Esta Portaria  entrará em vigor  na data de sua publicação,  revogadas as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 01 de junho de 2022.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA N° 093/2022 - GAB. CMDº
O COMANDANTE  -  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO PARÁ,  usando  de  suas

atribuições conferidas por Lei, e
CONSIDERANDO os preceitos constantes da Portaria nº 050 de 22 de setembro de

2004, que normatiza a concessão da ‘’LÁUREA DO MÉRITO PESSOAL’’;
E considerando a indicação contida no MEM. Nº 328/2022 1º CIPAMB - PMPA
RESOLVE: 
Art.  1º  CONCEDER a  ‘’LÁUREA  DO  MÉRITO  PESSOAL’’  ao  Policial  Militar

pertencente  ao  efetivo  da  1º  Companhia  Independente  de  Polícia  Ambiental,  abaixo
mencionado, pelos relevantes serviços prestados a esta Corporação.

- 1º SGT PM RG 19920 FÁBIO TEIXEIRA BATISTA

 Art.  2°  O  Policial  Militar  agraciado  receberá  a  comenda  por  ocasião  da
comemoração alusiva ao aniversário da 1º CIPAMB.

 Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 01 de junho de 2022.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 264/2022 – DGP/SP/SSCCAPM
O COMANDANTE -  GERAL DA POLÍCIA   MILITAR DO PARÁ,,no  exercício  das

atribuições previstas na Lei complementar 053, artigo 8º, incisos I e VIII; 

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL Nº 104, de 01 JUN 2022

Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso II, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando a  AÇÃO ORDINÁRIA,  processo de nº 0841185-22.2022.8.14.0301,

na qual foi concedida a Tutela de Urgência, determinando a permanência do 1º SGT PM RG
17245 EDSON FERRAZ DOS SANTOS, no serviço ativo da PMPA, aplicando-lhe, ao caso, o
disposto no artigo 103, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, e permitindo-lhe prosseguir na
carreira militar até atingir a idade limite do posto/graduação, PAE nº 2022/660478. 

RESOLVE:
Art.  1º  TORNAR SEM EFEITO a  agregação do 1º  SGT PM RG 17245 EDSON

FERRAZ DOS SANTOS, contida na Portaria nº 2332/2020 – DGP/SP/SCCMP, publicada no
Boletim Geral nº 135, de 23 de julho de 2020.

Art. 2º CLASSIFICAR o 1º SGT PM RG 17245 EDSON FERRAZ DOS SANTOS, no
8º BPM.

Art. 3° O Comandante do 8º BPM, DEVERÁ providenciar para que o policial militar
seja colocado em escala de serviço.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 01 de junho de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044

COMANDANTE GERAL DA PMPA

● ATO DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL
PORTARIA Nº 765/2022 – DGP/SCCMO
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO

PARÁ, no exercício de suas atribuições e considerando o previsto no art. 4º e §1º do art. 99
da Lei Complementar nº 142, de 16 de dezembro de 2021, 

RESOLVE:
Art.  1º  FICA INCLUÍDA como dependente  do CAP  QOPM RG 36139  ARTHUR

PETER VINHOTE DE VASCONCELOS, do 35º BPM, a Srª CAMILA SANTOS DO AMARAL
(esposa),  nascida  em  12  de  dezembro  de  1987,  portadora  do  CPF  Nº  930.826.902-97
conforme cópia da certidão de casamento, apresentada no Departamento Geral de Pessoal
da PMPA. (MEM. Nº 43/2022 35º BPM/ P1-PMPA, PAE Nº 2022/630201). 

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA,  01  de junho  de 2022

FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA – CEL QOPM RG 13804
CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 769/2022 – SCCMO/DGP
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO

PARÁ, no exercício de atribuições previstas no artigo 107, inciso IX e X, do Decreto nº1.625,

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL Nº 104, de 01 JUN 2022

de 18 de outubro de 2016, que regulamentou a Lei Complementar n° 053, de 07 de fevereiro
de  2006,  alterada  pela  Lei  Complementar  n°  126,  de  13  de  janeiro  de  2020  (Lei  de
Organização Básica da PMPA), publicado no ADITAMENTO AO BG N° 009 II – 14 JAN 2020,
atendendo solicitações atinentes à alterações no plano de férias, e considerando os termos
do Mem. Nº 340/2022 – 1ª SEÇÃO/1ªCIPM, PAE n°2022/592367,

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR do mês de MAIO/2022 para o mês de OUTUBRO/2022 o gozo

de 30 (trinta) dias de férias regulamentar do CAP QOPM RG 37977 PEDRO YOSHIOKA DA
SILVA, Subcomandante da 1ª CIPM, referente ao período aquisitivo de 30 de junho de 2021 a
29 de junho de 2022.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA,  01  de junho  de 2022

FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA – CEL QOPM RG 13804
CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1719/2022 – DGP/SP/SCCMP
O  CHEFE  DO  DEPARTAMENTO  GERAL  DE  PESSOAL,  no  exercício  das

atribuições previstas no Art. 4º, incisos I e II, alíneas “A e B”, § 1º, incisos I, II e III, e Art. 99, §
1º da Lei Complementar nº 142, de 16 de dezembro de 2021; 

Considerando o disposto no Art.  53,  inciso I,  da Lei Estadual nº 4.491 de 28 de
novembro de 1973,

RESOLVE:
Art. 1º FICA INCLUÍDO como dependente do Policial Militar conforme o seguinte:
I.  Do 3° SGT PM RG 13982 ALBERTO CARLOS DA SILVA FRANCO, do DGEC

(Icoaraci), a Sra. SHEILA DO SOCORRO DA SILVA FRANCO (esposa), nascida em 16 FEV
1971, CPF: 463.572.622-34, de acordo com a cópia da Certidão de Casamento, apresentada
no Departamento Geral de Pessoal da PMPA (Protocolo do PAE Nº 2022/685999).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 01 de junho de 2022

FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA – CEL QOPM RG 13804
CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA PMPA

● ATO DA DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
HOMOLOGAÇÃO DE TREM Nº 065 – DAL 1 / PMPA
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício

das atribuições previstas nos art. 103, inc. II e IV, e no art. 115 do Decreto nº 1.625, de 18 de
outubro de 2016, que regulamenta a Lei Complementar nº 053, de 7 de fevereiro de 2006,

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL Nº 104, de 01 JUN 2022

alterada pela Lei Complementar nº 126, de 13 de janeiro de 2020 (Lei de Organização Básica
da PMPA), após analisar o Termo de Recebimento e Exame de Material -TREM, elaborado
pelo Fiscal do Contrato Administrativo Nº 003/2022-CCC/PMPA, o TEN CEL QOPM RG 22054
RONALDO BRAGA CHARLET,  designado através  da  Portaria  nº  058/2022 -  CCC/PMPA,
publicada no DOE Nº 34.897, do dia 18 de Março de 2022, cujo objeto consiste na Impressão
de revista científica da PMPA, proveniente do contrato celebrado entre a POLÍCIA MILITAR
DO  ESTADO  DO  PARÁ  e  a  empresa  TEIXEIRA IMPRESSÃO  DIGITAL  E  SOLUÇÕES
GRÁFICAS LTDA, CNPJ: 17.615.848/0001-95.

RESOLVE: 
Art. 1º CONCORDAR com o parecer do Fiscal do referido TREM, no sentido de que

o material constante no item 1, da Nota Fiscal Eletrônica – DANFE de número: 1071, de
Série: 1, datada do dia 13 de abril de 2022, encontram-se em estado de novo, em perfeitas
condições de serem utilizados no serviço da corporação e atende às condições estabelecidas
nos termos das Notas de Empenho Nº 2022NE03908; 

Art. 2º DETERMINAR, à DAL 1, que providencie a publicação desta homologação no
Boletim Geral da PMPA;

Art.  3º  DETERMINAR,  ao  Centro  de  Compras  e  Contratos,  que  providencie  o
lançamento no SIMAS/SEPLAD/PA, da nota de recebimento relativa à DANFE relacionada no
Art.  1º,  e  posterior  encaminhamento  à  Diretoria  de  Finanças,  para  fins  de  liquidação  e
pagamento das despesas a que se refere o Termo de Recebimento e Exame de Material em
comento;

Art. 4º  DETERMINAR ao Almoxarifado Central que providencie a distribuição dos
referidos bens junto ao SISPAT WEB/SEPLAD/PA.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 31 de maio de 2022.

JORGE WILSON PINHEIRO DE ARAÚJO - CEL QOPM RG 26311
DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO 

● ATO DA DIRETORIA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 009/2022 
Exercício: 2022 
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de

LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES TERRESTRES, sem motorista, para atender em
todo  território  estadual,  os  órgãos  e  entidades  do  Poder  Executivo  do  Estado  do  Pará.
Justificativa: Necessidades administrativa do órgão 

Valor Global: R$ 142.980,00 (Cento e Quarenta e Dois Mil,  Novecentos e oitenta
Reais) 

Vigência: 27/05/2022 a 26/05/2023 
Data da Assinatura: 27/05/2022 Licitação: PROCESSO N° 011/2022 – CPL/FASPM

– ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 015/2022 – SEPLAD Programa: 1297 – Manutenção da
Gestão Projeto atividade: 8338 – Ações administrativas Elemento de Despesa: 3449039 –

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL Nº 104, de 01 JUN 2022

Outros  serviços  de  terceiros  –  Pessoa  Jurídica  Plano  Interno:  4120008338C  Fonte  do
Recurso: 0151/0351 

Contratada: CS BRASIL FROTAS S.A CNPJ: 27.595.780/0001-16 
Endereço: Av. Saraiva, 400, sala 08, Vila Cintra, CEP: 08.745-900, Mogi das Cruzes -SP 

E-mail: licitacaofrotas@csfrotas.com.br 
Ordenador: RAUL ZENIO GENTIL SILVA 
DIRETOR DO FASPM (Transc. Diário Oficial nº 34.990, de 01/06/2022).

PORTARIA Nº 007/2022-SEC/FUNSAU
O DIRETOR DO FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES DO ESTADO

DO PARÁ (FUNSAU), no exercício de suas atribuições conferidas pelo Decreto nº 5.380 de
12 de julho de 2002.

Considerando a necessidade de designação e nomeação de Comissão Especial de
Credenciamento do FUNSAU, com vistas a contratação de serviços da área de saúde em
todo o estado do Pará;

RESOLVE:
Art.  1°  DESIGNAR Comissão  Especial  de  Credenciamento  composta  pelos

servidores  militares  estaduais  MAJ  QOSPM  CLEYBISMAR  BEGOT  DA RESSUREIÇÃO
(UROLOGISTA);  MAJ  QOSPM  MARCELO  MACEDO  DE  LIMA (NEUROLOGISTA);  CAP
QOSPM GISLÂNDIA PONTE FRANCÊS BRITO (GINECOLOGISTA); CAP QOSPM HERMES
DA SILVA FEITOSA JÚNIOR (ORTOPEDISTA); CAP QOSPM FERNANDO VIANA DA SILVA
(FARMACÊUTICO);  CAP  QOSPM  ALESSANDRA  KARLA  GUEDES  ALVES
(FONOAUDÓLOGA);  CAP QOSPM MARCELA PAOLA CASTRO ARIAS DOS SANTOS, 1
TEN QOSPM MÁRIO BARBOSA GUEDES NUNES (CARDIOLOGISTA);  1°  TEN QOSPM
RONALDO RABELO RODRIGUES (CLINICO GERAL); 1° QOSPM FERNANDO DA CUNHA
DANTAS  (TERAPEUTA  OCUPACIONAL);  1°  QOSPM  KAIZY  FERREIRA  CARVALHO
(PSIQUIATRA); MAJ QOPM JACQUELINE DA TRINDADE SANTIAGO, CB MARIA NAZARE
GONÇALVES GALISA (SECRETARIA); sendo primeiro como o Presidente da Comissão, o
segundo  como  Suplente,  o  último  como  Secretário  e  os  demais  como  membros,  cuja
investidura  observará  o  período de duração do  processo de credenciamento  de pessoas
jurídicas  na área de saúde,  para  capital  e  interior  do Estado do Pará,  observando-se os
princípios  básicos  da  legalidade,  da  impessoalidade,  da  moralidade,  da  igualdade,  da
publicidade. da probidade administrativa, da economicidade, da eficiência, da divulgação do
instrumento convocatório, do julgamento objetivo e dos atos que lhe são correlatos.

Art. 2º  FICA FIXADO o prazo de 10 (dez) dias para conclusão dos trabalhos;
Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  da  publicação,  revogando-se  as

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém - PA, 01 de junho de 2022
LÍSIO EDUARDO CAPELA HERMES - CEL QOPM RG 27.235

Diretor do FUNSAU
(NOTA Nº 060/2022- GAB CMDO).

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL Nº 104, de 01 JUN 2022

● ATO DO CENTRO DE COMPRAS & CONTRATOS
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 109/2022 – CCC: 
NOMEAR o  3º  SGT  PM  RG  35015  FRANCIMAR  DOS  SANTOS  SOUSA,  em

substituição a CB PM RG 14245 ROCILENE BARBOSA CAMPOS, como fiscal do Contrato
Administrativo  n°  123/2021-CCC/PMPA,  celebrado  entre  a  PMPA e  a  Empresa  PAULO
HENRIQUE LUCIANO COMERCIO DE MÓVEIS;  cujo  objeto  é  a  Aquisição  de  Móveis  e
Aparelhos Para Equipar os Imóveis da PMPA; 

Registre-se, publique-se, cumpra-se; 
Belém/PA, 31 de maio de 2022;

RICARDO DO NASCIMENTO RAMOS – TEN CEL QOPM RG 29213; 
Chefe do Centro de Compras e Contratos da PMPA. 

(Transc. Diário Oficial nº 34.990, de 01/06/2022).

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 111/2022 – CCC: 
NOMEAR o TEN CEL QOPM RG 22054 RONALDO BRAGA CHARLET, como fiscal

do Contrato Administrativo n° 031/2022-CCC/PMPA, celebrado entre a PMPA e a Empresa
GDD EDITORA GRÁFICA LTD; cujo objeto é a Contratação de empresa especializada em
impressão e acabamento do anuário da PMPA; Registre-se, publique-se, cumpra-se; 

Belém/PA, 31 de Maio de 2022;
RICARDO DO NASCIMENTO RAMOS – TEN CEL QOPM RG 29213; 

Chefe do Centro de Compras e Contratos da PMPA.
(Transc. Diário Oficial nº 34.990, de 01/06/2022).

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 110/2022 – CCC: 
MANTER o 3º SGT QPMP-O RG 35304 RAFAEL DO CARMO LEAL, como fiscal do

Contrato Administrativo n° 028/2022-CCC/PMPA, celebrado entre a PMPA e o Contratado Sr.
JOSÉ  MESSIAS  GOMES  DE  MELO;  NOMEAR  o  SGT  PM  RG  34572  LUIZ  CARLOS
SOARES DA SILVA; NOMEAR o CB PM RG 30178 ALLAN PATRICK BATISTA DE OLIVEIRA,
membros da comissão fiscalizadora; cujo objeto é a Aquisição de coletâneas de normas vade
mecum do militar do estado do pará; Registre-se, publique-se, cumpra-se; 

Belém/PA, 31 de Maio de 2022;
RICARDO DO NASCIMENTO RAMOS – TEN CEL QOPM RG 29213;

Chefe do Centro de Compras e Contratos da PMPA. 
(Transc. Diário Oficial nº 34.990, de 01/06/2022).

● ATO DA DIRETORIA DO CORPO MILITAR DE SAÚDE
PORTARIA Nº 160/2022– GAB. DO DIRETOR.
O Diretor do Corpo Militar de Saúde, no uso de suas atribuições legais.
 RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR os Oficiais abaixo relacionados na Comissão de avaliação de TAF

adaptado, no horário de 14h00 às 18h00, no dia 10 de junho de 2022, na USA 1 (CFAP)

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL Nº 104, de 01 JUN 2022

localizada na Av. Brigadeiro Protásio, para fins de TAF adaptado para promoção de 25 de
setembro de 2022, conforme o BOLETIM GERAL RESERVADO Nº 026 DE 24 DE MAIO DE
2022.

- Presidente – CAP QOSPM RG 39783 ÁTILA SANTOS HANEMANN;
- Membro – 1º TEN QOSPM RG 40889 FERNANDO DA CUNHA DANTAS;
- Secretária – 1º TEN QOSPM RG 40887 RAFAELA COMARÚ GOUVEIA.

Art.  2º  O  candidato  deverá  comparecer  na  junta  de  readaptação  munidos  dos
resultados dos exames laboratoriais e imagem descritos no BOLETIM GERAL RESERVADO
Nº 026 DE 24 DE MAIO DE 2022.

Art. 3º Está Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Registre-se, Publique-se e cumpra-se.

Belém-PA, 01 de junho de 2022
ELIOMAR CAMPOS FAUSTINO - CEL QOPM 

DIRETOR DO CMS

PORTARIA Nº 165/2022– GAB. DO DIRETOR.
O Diretor do Corpo Militar de Saúde, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Art.  1º  NOMEAR os Oficiais abaixo relacionados na JPIS (Junta de Inspeção de

Saúde), no horário de 08h00 às 12h00, no dia 07 de Junho de 2022, no Centro de Perícias
Médicas – CPM, para promoção de 25 de setembro de 2022, conforme o BOLETIM GERAL
RESERVADO Nº 026 DE 24 DE MAIO DE 2022..

- Presidente –  MAJ QOSPM RG 37715 WILSON RIBEIRO LOPES NETO;
- Membro – CAP QOSPM  RG:39740 RAQUEL CHARTUNI PEREIRA TEIXEIRA;
- Secretária –  1º TEN QOSPM CAROLINA PASSOS P. DAIBES DE AMORIM;

Art.  2º  O  candidato  deverá  comparecer  na  junta  de  readaptação  munidos  dos
resultados dos exames laboratoriais e imagem descritos no BOLETIM GERAL RESERVADO
Nº 026 DE 24 DE MAIO DE 2022.

Art. 3º Está Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Registre-se, Publique-se e cumpra-se.

Belém-PA, 01 de junho de 2022
CEL QOPM ELIOMAR CAMPOS FAUSTINO

DIRETOR DO CMS

PORTARIA Nº 166/2022– GAB. DO DIRETOR.
O Diretor do Corpo Militar de Saúde, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Art.  1º  NOMEAR os Oficiais abaixo relacionados na JPIS (Junta de Inspeção de

Saúde), no horário de 08h00 às 12h00, no dia 08 de Junho de 2022, no Centro de Perícias
Médicas – CPM, para promoção de 25 de setembro de 2022, conforme o BOLETIM GERAL
RESERVADO Nº 026 DE 24 DE MAIO DE 2022..

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL Nº 104, de 01 JUN 2022

- Presidente –  MAJ QOSPM RG 37715 WILSON RIBEIRO LOPES NETO;
- Membro – 1º TEN QOSPM RG 40903 ROSE SHEYLA RODRIGUES CARNEIRO;
- Secretária –  1º TEN QOSPM ADRIANE LILIAN DE OLIVEIRA LIBERAL.;

Art.  2º  O  candidato  deverá  comparecer  na  junta  de  readaptação  munidos  dos
resultados dos exames laboratoriais e imagem descritos no BOLETIM GERAL RESERVADO
Nº 026 DE 24 DE MAIO DE 2022.

Art. 3º Está Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Registre-se, Publique-se e cumpra-se.

Belém-PA, 01 de junho de 2022
CEL QOPM ELIOMAR CAMPOS FAUSTINO

DIRETOR DO CMS

PORTARIA Nº 167/2022– GAB. DO DIRETOR.
O Diretor do Corpo Militar de Saúde, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Art.  1º  NOMEAR os Oficiais abaixo relacionados na JPIS (Junta de Inspeção de

Saúde), no horário de 08h00 às 12h00, no dia 09 de Junho de 2022, no Centro de Perícias
Médicas – CPM, para promoção de 25 de setembro de 2022, conforme o BOLETIM GERAL
RESERVADO Nº 026 DE 24 DE MAIO DE 2022..

- Presidente –  MAJ QOSPM RG 37715 WILSON RIBEIRO LOPES NETO;
- Membro – MAJ QOSPM RG 37707 CLEYBISMAR BEGOT DA RESSURREIÇÃO;
- Secretária –  CAP QOSPM RG 39740 RAQUEL CHARTUNI PEREIRA TEIXEIRA;

Art.  2º  O  candidato  deverá  comparecer  na  junta  de  readaptação  munidos  dos
resultados dos exames laboratoriais e imagem descritos no BOLETIM GERAL RESERVADO
Nº 026 DE 24 DE MAIO DE 2022.

Art. 3º  Está Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Registre-se, Publique-se e cumpra-se.

Belém-PA, 01 de junho de 2022
CEL QOPM ELIOMAR CAMPOS FAUSTINO

DIRETOR DO CMS

PORTARIA Nº 168/2022– GAB. DO DIRETOR.
O Diretor do Corpo Militar de Saúde, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Art.  1º  NOMEAR os Oficiais abaixo relacionados na JPIS (Junta de Inspeção de

Saúde), no horário de 08h00 às 12h00, no dia 10 de Junho de 2022, no Centro de Perícias
Médicas – CPM, para promoção de 25 de setembro de 2022, conforme o BOLETIM GERAL
RESERVADO Nº 026 DE 24 DE MAIO DE 2022..

- Presidente –  MAJ QOSPM RG 37715 WILSON RIBEIRO LOPES NETO;
- Membro – MAJ QOSPM RG 37707 CLEYBISMAR BEGOT DA RESSURREIÇÃO;
- Secretária –  1º TEN QOSPM ADRIANE LILIAN DE OLIVEIRA LIBERAL.;

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL Nº 104, de 01 JUN 2022

Art.  2º  O  candidato  deverá  comparecer  na  junta  de  readaptação  munidos  dos
resultados dos exames laboratoriais e imagem descritos no BOLETIM GERAL RESERVADO
Nº 026 DE 24 DE MAIO DE 2022.

Art. 3º Está Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Registre-se, Publique-se e cumpra-se.

Belém-PA, 01 de junho de 2022
CEL QOPM ELIOMAR CAMPOS FAUSTINO

DIRETOR DO CMS

● ATO  DA  SECRETARIA  DE  ESTADO  DE  PLANEJAMENTO  E
ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 0135/2022-GS-SEPLAD, 31 DE MAIO DE 2022 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso de

suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de abril
de 2022, publicado no DOE nº 34.918 e, CONSIDERANDO as disposições contidas na Lei nº
7.197,  de  09  de  setembro  de  2008,  que  institui  o  auxílio-alimentação  no  âmbito  da
Administração Direta, Autárquica e Fundacional e dá outras providências, e o estabelecido no
art. 1º do Decreto nº 1.298, de 23 de setembro de 2008, que regulamenta a Lei nº 7.197, de
09 de setembro de 2008, 

RESOLVE: 
Art. 1º Fica estabelecido o valor de R$- 1.300,00 (um mil e trezentos reais) a título de

auxílio-alimentação aos  servidores  públicos  civis  e  militares  lotados  na  Polícia  Militar,  no
Corpo de Bombeiros Militar e na Polícia Civil. 

Art. 2º Os valores fixados nesta portaria possuem efeitos a partir do mês de junho,
tendo o mês de maio como referência de apuração dos dias trabalhados para o pagamento
do auxílio-alimentação. 

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  com  efeitos
financeiros a partir de 1º de junho de 2022. 

Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, 31 de maio de 2022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO 

Secretário de Estado de Planejamento e Administração 
(Transc. Diário Oficial nº 34.990, de 01/06/2022).

● ATO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PORTARIA Nº 008/2022 – CPL/PMPA 
O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no uso das atribuições

que lhe são conferidas pelo art. 8º da Lei Complementar Estadual nº 053 de 7 de fevereiro de
2006, alterada pela Lei Complementar Estadual n° 093 de 15 de janeiro de 2014 e pela Lei
Complementar Estadual nº 126 de 13 de janeiro de 2020; 

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL Nº 104, de 01 JUN 2022

CONSIDERANDO a publicação da PORTARIA Nº 004/2022 – CPL/PMPA, publicada
no Diário  Oficial  do Estado nº 34.879,  de 03/03/2022,  designando Comissão Especial  de
Licitação, responsável pelos atos necessários ao processo licitatório referente à Concorrência
Pública nº 001/2022/CPL/PMPA; 

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º, XVI, art. 45 e art. 51 da Lei nº 8.666, de 21
de junho de 1993; 

RESOLVE: 
Art.  1º  SUBSTITUIR o 1º TEN QOEPM RG 28404 MANOEL GOMES DA SILVA

JÚNIOR,  membro  da  Comissão Especial  de  Licitação,  a  qual  está  incumbida  pelos  atos
necessários ao processo licitatório referente à Concorrência Pública nº 001/2022/CPL/PMPA,
cujo  objeto  consiste  na  “Contratação  de  empresa  especializada  no  gerenciamento,
operacionalização e execução de atividades e serviços de saúde a serem desenvolvidos no
Hospital da Polícia Militar”, sob a égide da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, pela CAP
QOSPM RG 39723 GABRIELA LOUREIRO DA CRUZ CARVALHO, para ocupar a mesma
função. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, possuindo
validade até a conclusão dos trabalhos licitatórios atinentes à referida Concorrência Pública,
revogando-se todas as disposições em contrário. Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Quartel em Belém-PA, 31 de maio de 2022. 
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM 

COMANDANTE-GERAL DA PMPA  
(Transc. Diário Oficial nº 34.990, de 01/06/2022).

● ATO DO CENTRO DE PERÍCIAS MÉDICAS
O DIRETOR DO CPMed (Belém), no uso de suas atribuições legais, informou a este

Comando, que retifica o parecer da ata da sessão Ordinária nº 072/2022 – JPIS, referente ao
militar abaixo relacionado.

ONDE SE LÊ
CONVOCADOS

01 2° SGT PM RR RG 14043 GERALDO SEBASTIÃO PICANÇO DE ALCÂNTARA FALTA

                    
LEIA-SE
CONVOCADOS

01 2° SGT PM RR RG 14043 GERALDO SEBASTIÃO PICANÇO DE ALCÂNTARA  APTO

(NOTA Nº 028/2022-CPM).

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL Nº 104, de 01 JUN 2022

Inspecionados de Saúde pela JRS, em Sessão Ordinária Nº 077/2022, datada de
01/06/22, com seus Diagnósticos e Pareceres:

PRODUÇÃO JRS
DATA:  01/06/2022

Nº IDENTIFICAÇÃO OPM PARECER RETORNO 

01 CB PM RG 38089 NAZARENO
PINTO MACIEL 

2º BPM APRESENTADO DE ORDEM SUPERIOR PARA
FINS DE LTSPF. TEM PARECER FAVORÁVEL DE

02  DIAS DE LTSPF A CONTAR DE 19/05/2022.

-

02 CB  PM RG 37363 CLEBIO DA
SILVA BRITO 

DGP APRESENTADO DE ORDEM SUPERIOR APÓS
TER SIDO REINCLUÍDO POR DETERMINAÇÃO
JUDICIAL.  SOLICITADO PARECER TÉCNICO E

EXAMES DE PRAXE PARA SUBSIDIAR ESTA JRS. 

23/06/2022

03 2º SGT PM RG 23093 MARCUS
VINICIUS SANTANA DE SOUSA

5º BPM INCAPAZ TEMPORARIAMENTE AO SERVIÇO
ATIVO DA POLICIA MILITAR. NECESSITA DE 35

DIAS DE LTSP.

05/07/2022

04 SUB TEM RR RG 18699
CLIDENOR MANOEL

MONTEIRO DO NASCIMENTO 

2ª CIPM APRESENTADO DE ORDEM SUPERIOR PARA
FINS DE APRECIAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO

MÉDICA.  ENCONTRA-SE DE LTSP DESDE
04/05/2022. INCAPAZ TEMPORARIAMENTE AO

SERVIÇO ATIVO POLICIAL MILITAR .NECESSITA
DE MAIS  37 DIAS DE LTSP.

07/07/2022

05 CB PM RG 38955 AUGUSTO
CLEITON DE PAULA DA SILVA 

BAC DEIXA DE SER INSPECIONADO POR FALTA DE
DOCUMENTAÇÃO MÉDICA. 

-

06 3º SGT PM RR RG 11752
MARCO ANTÔNIO TOBIAS DE

ALMEIDA 

24º BPM TEM INDICAÇÃO DE REFORMA POR ESTA JRS.
ENCAMINHADO A JPMSS PARA FINS DE
HOMOLOGAÇÃO OU NÃO DO PARECER.

-

07 3° PM RG 38164 ROBSON DA
COSTA MACHADO

CIEPAS APRESENTADO DE ORDEM SUPERIOR PARA
FINS DE MUDANÇA DE PARECER. APTO AO

SERVIÇO ATIVO POLICIAL MILITAR

-

08 3º SGT PM RG 24535
JULIELSON DA COSTA

MORAES 

27º BPM INCAPAZ TEMPORARIAMENTE AO SERVIÇO
ATIVO DA POLICIA MILITAR. NECESSITA DE 36

DIAS DE LTSP.

06/07/2022

09 3º SGT PM RG 32684 WEDER
NASCIMENTO DE ALMEIDA 

BPCHOQ APRESENTADO DE ORDEM SUPERIOR PARA
FINS DE APRECIAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO

MÉDICA.  ENCONTRA-SE DE LTSP DESDE
08/05/2022. INCAPAZ TEMPORARIAMENTE AO

SERVIÇO ATIVO POLICIAL MILITAR . NECESSITA
DE MAIS  22 DIAS DE LTSP.

22/06/2022

10 ST PM RR RG 7207 LUIS
AUGUSTO DE QUADROS

RIBEIRO

CVP APRESENTADO DE ORDEM SUPERIOR PARA
FINS  DE REFORMA. SOLICITADO PARECER

TÉCNICO  PARA SUBSIDIAR ESTA JRS. 

-

11 2° SGT PM RG 21910 CHARLES
ESTEVÃO COSTA DE LIMA

BPA REAGENDADO PARA 08/06/2022 -

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL Nº 104, de 01 JUN 2022

12 CB PM RG 32585 ANA PAULA
SERRA RODRIGUES

FERREIRA

CIPOE APTA COM RESTRIÇÕES AO SERVIÇO
OPERACIONAL E ESFORÇOS FÍSICOS POR  42

DIAS. CUMPRE EXPEDIENTE INTERNO.

12/07/2022

13 SD PM RG 42615 THIAGO
CALDAS QUEIROZ

 CRCAN FALTA

14 SD PM RG 41629 MARCOS
VIEIRA LIMA 

19º BPM FALTA

15 CB PM RG 36632 LUAN DA
SILVA GOMES

9° BPM REAGENDADO PARA 09/06/2022

Transcrito do livro original da sala das Sessões da JRS, datada de 01.06.2022

COMPONENTES

GERALDO FRANCO DE CAMPOS JÚNIOR – CAP QOSPM
RG 39722  – PRESIDENTE DA JRS

RAMON ATAÍDE DOS SANTOS DE BRITO – CAP QOSPM
RG 29042  – MEMBRO DA JRS

BRUNA KUROKI GONÇALVES – 1º TEN QOSPM
RG 40901  – SECRETÁRIA DA JRS

JUNTAS DE SAÚDE – SESSÃO ORDINÁRIA Nº  080/2022 – JPIS
JUNTA PERIÓDICA DE INSPEÇÃO DE SAÚDE) inspecionou na presente sessão, o

militar abaixo citado, que lhe foi apresentado de ordem superior, referente aos EDITAIS DE
CONVOCAÇÃO Nº 014, 015, 016, 017, 018, 019 E 020/2022 – CVP/DGP, DE 12 DE MAIO
DE 2022.  e sobre seu estado de saúde proferiram os seguintes pareceres:  CONVOCADOS

01 DE JUNHO 2022 -  EDITAL 11 E 12
Nº POSTO/GRAD/RG NOME PARECER

01 CAP PM RR RG 17911 MESSIAS DE PAULO MARTINS BARATA APTO

02 SUB TEN PM RR RG 18699 CLIDENOR MANOEL MONTEIRO
DO NASCIMENTO

INCAPAZ TEMPORARIAMENTE SOB
INSPEÇÃO DA JRS

03 1° SGT PM RR RG 16347 JOSÉ HOLANDO PINTO RIBEIRO INCAPAZ TEMPORARIAMENTE

04 2° SGT PM RR RG 23331 JESULENE SOARES CARDOSO APTA

05 2° SGT PM RR RG 11759 JOSÉ DA CUNHA SANTOS FALTA

06 2° SGT PM RR RG 14678 JOÃO DOS SANTOS ATAÍDE APTO

07 2° SGT PM RR RG 16470 MOISÉS MOTA  DE SOUZA INCAPAZ TEMPORARIAMENTE

08 3° SGT PM RR RG 12859 JOSÉ TEODORICO FERREIRA APTO

PMPA/AJG Pág. 23



BOLETIM GERAL Nº 104, de 01 JUN 2022

09 CB  PM  RR  RG  14093  MARIA  CRISTINA  DO  SOCORRO
ANDRADE FERREIRA

APTA

10 SUB TEN PM RR RG 10966 PAULO CÉSAR NEVES DO AMARAL APTO

11 SUB  TEN  PM  RR  RG  12207  CLÁUDIO  FERNANDES  DE
FREITAS

APTO

12 1° SGT PM RR RG 11748 JORGE DOS SANTOS PINTO FILHO APTO

13 2º SGT PM RR RG 16369 JOZUE DA CRUZ E SILVA INCAPAZ TEMPORARIAMENTE 

14 3° SGT PM RR RG 15495 ANTÔNIO CÉSAR BRITO COSTA APTO

15 3° SGT PM RR RG 16546 MÔNICA SOLANGE VIEIRA SENA DA
SILVA

APTA

16 3° SGT PM RR RG 14102 GRAÇA HELENA MOURA FEIO APTA

17 SUB TEN PM RR RG 12564 ADONIAS BATISTA GUEDES INCAPAZ TEMPORARIAMENTE

18 1º SGT PM RR RG 22080 HÉLIO BRITO DOS SANTOS APTO

19 CB PM RR RG 12966 MANOEL JOSÉ DA COSTA SILVA APTO

20 CB PM RR RG 9944 SÉRGIO DE ARAÚJO LEÃO INCAPAZ TEMPORARIAMENTE 

21 CB PM RR RG 24128 LUIZ OTÁVIO ROCHA NOGUEIRA APTO

Transcrito do livro original da sala da Sessão da JPIS/PM, datada de 01 /06/2022–Belém-PA.

CONFERE COM ORIGINAL
COMPONENTES

CINTHYA BORBA MASSULO AGUIAR – CAP QOSPM
RG 40876 - PRESIDENTE DA JPIS

RONALDO RABELO  RODRIGUES   – 1º TEN QOSPM
RG 40906 - MEMBRO DA JPIS

ADRIANE  LILAN DE OLIVEIRA LIBERAL SOUSA   – 1º TEN QOSPM
RG 42755 - SECRETÁRIA DA JPIS

● INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO
PORTARIA REV Nº 2.127 DE 29 DE ABRIL DE 2022 
Dispõe sobre  REVERSÃO AO SERVIÇO ATIVO –  PROCESSO Nº  2019/273986

Considerando o cumprimento de decisão judicial proferida nos autos do processo nº0812837-
96.2019.814.0301,  em  trâmite  na  Fazenda  Pública  de  Execução  Fiscal  da  Comarca  de
Parauapebas - TJPA, na qual determina que o militar retorne à atividade; O Presidente do
Instituto de Gestão Previdenciária e de Proteção Social do Estado do Pará – IGEPPS, no uso

PMPA/AJG Pág. 24



BOLETIM GERAL Nº 104, de 01 JUN 2022

de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 142, de 16/12/2021, que alterou a
Lei Complementar nº 039, de 09/01/2002, 

RESOLVE: 
I  -  REVOGAR,  de  acordo  com  os  termos  do  Parecer  Técnico  deste  Instituto

constante no processo nº 2019/273986, a Portaria 1.942, de 04/09/2001 que reformou, “ex-
officio”, o Soldado PM REF RG 16059 EDVALDO SOARES DA SILVA, mat. nº 5131774/1,
pertencente ao quadro de inativos da Polícia Militar do Estado do Pará. 

II – REVERTER, ao serviço ativo da Polícia Militar do Estado do Pará, o Soldado PM
REF RG 16059 EDVALDO SOARES DA SILVA, mat. nº 5131774/1, com fundamento no artigo
111 da Lei nº5.251/1985; 

III  -  Esta  Portaria  produzirá  seus  efeitos  a  contar  de  10/06/2019,  data  do
requerimento administrativo de reversão ao serviço ativo, conforme determinação judicial. 

IV – O segurado será excluído da folha de inativos a contar de 01/06/2022. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva 
Presidente do IGEPPS/PA 

(Transc. Diário Oficial nº 34.990, de 01/06/2022).

● ATO DA UNIDADE SANITÁRIA DE  ÁREA
RESULTADO DE PERÍCIA MÉDICA – MPI/USA-VI/SANTARÉM
DATA: De 17/01/2022 a 21/01/2022

Nº IDENTIFICAÇÃO OPM PARECER RETORNO

1
3º SGT PM RG 21184
PAULO MARTINS RUI

13ª CIPM

APRESENTADO DE ORDEM SUPERIOR PARA
FINS DE APRECIAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO
MÉDICA. APTO AO SERVIÇO ATIVO POLICIAL

MILITAR, EM 19/01/2022.

***

2
SD PM RG 42318 

ELSON GUIMARÃES DA
SILVA

15º BPM

APRESENTADO DE ORDEM SUPERIOR PARA
FINS DE APRECIAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO
MÉDICA. INCAPAZ TEMPORARIAMENTE AO

SERVIÇO ATIVO POLICIAL MILITAR.
NECESSITA DE 13 (TREZE) DIAS A CONTAR

DE 19/01/2022, SEM USO DE ARMA DE FOGO.

01/02/2022

FÁBIO HENRIQUE WENCHENCK BOTELHO - MAJ QOSPM RG 36730
Subdiretor da Unidade Sanitária de Área VI

PMPA/AJG Pág. 25



BOLETIM GERAL Nº 104, de 01 JUN 2022

● ATO DO ESCRITÓRIO DE PROJETOS
CONTRATO ADM Nº 003/2022 - EP/PMPA. 
Objeto: Aquisição de aparelhos de ar-condicionado para a PMPA. 
VALOR TOTAL: R$ 99.454,00. 
DATA DE ASSINATURA: 31/05/2022. 
VIGÊNCIA: 31/05/2022 a 30/05/2023. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa 1502 – Segurança Pública; Projeto/ 

Atividade 8271 – Fiscalização de Trânsito; Elemento de Despesa 4.4.90.52 - Equipamento e 
material permanente; Plano Interno 1050008271E; Fonte do Recurso 0261 e/ou 0661 
(Recursos Próprios Diretamente Arrecadados pela Administração Indireta). 

EMPRESA: R. FIGUEIRÓ PEREIRA & CIA LTDA – EPP. CNPJ: 09.241.070/0001-06.
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM – 
Cmt Geral da PMPA (Transc. Diário Oficial nº 34.990, de 01/06/2022).

CONTRATO ADM Nº 002/2022 - EP/PMPA. 
Objeto: Aquisição de notebook visando atender as necessidades da PMPA. 
VALOR TOTAL: R$ 153.233,00. 
DATA  DE  ASSINATURA:  31/05/2022.  VIGÊNCIA:  31/05/2022  a  30/05/2023.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa 1494 – Defesa da sociedade e garantia de direito;
Projeto/Atividade  12/8760  –  Governança  e  gestão;  Elemento  de  Despesa  4.4.90.52  -
Equipamento e material permanente; Plano Interno 1000198760E; Fonte do Recurso 0301 –
Recursos Ordinários. 

EMPRESA:  DRIVE  A  INFORMÁTICA  LTDA.  CNPJ:  00.677.870/0003-61.
ORDENADOR:  JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM – Comandante
Geral da PMPA.  

CONTRATO  ADM  Nº  001/2022  -  EP/PMPA.  Objeto:  Aquisição  de  computador
desktop para atender as demandas da PMPA. VALOR TOTAL: R$ 242.403,00. 

DATA DE ASSINATURA: 31/05/2022. 
VIGÊNCIA: 31/05/2022 a 30/05/2023. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa 1494 – Defesa da sociedade e garantia de

direito; Projeto/Atividade 12/8760 – Governança e gestão; Elemento de Despesa 4.4.90.52 -
Equipamento e material permanente; Plano Interno 1000198760E; Fonte do Recurso 0301 -
Recurso 

Ordinários.  EMPRESA:  DELL  COMPUTADORES  DO  BRASIL  LTDA.  CNPJ:
72.381.189/0010-01. 

ORDENADOR: JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM – 
COMANDANTE GERAL DA PMPA. 

(Transc. Diário Oficial nº 34.990, de 01/06/2022).

PMPA/AJG Pág. 26



BOLETIM GERAL Nº 104, de 01 JUN 2022

HOMOLOGAÇÃO DE TREM Nº 015 – EP / PMPA
O CHEFE DO ESCRITÓRIO DE PROJETOS DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO

DO  PARÁ,  no  exercício  das  atribuições  legais,  previstas  na  Portaria  Nº  105/2020-DP/1,
publicada no Boletim Geral da PMPA Nº 011, de 16 de janeiro de 2020 c/c os termos da
Portaria nº 026/2022 - GAB. CMDO, publicada no Boletim Geral da PMPA Nº 0330, de 16 de
fevereiro  de 2022, após analisar  o Termo de Recebimento e Exame de Material  (TREM),
elaborado pelo Fiscal do contrato 020/2021-EP/PMPA, a MAJ QOPM RG 23190 MARCÉLIA
CHAVES NINA, designada através da Portaria nº 048/2021-EP/PMPA, publicada no DOE Nº
34.687,  de  01  de  setembro  de  2021,  cujo  objeto  consiste  na  aquisição  dos  seguintes
materiais:  “Aquisição  de  equipamentos  de  mobília,  eletroeletrônicos  e  informática  para  o
aparelhamento de salas para desenvolvimento das atividades do PROERD”, provenientes do
contrato  celebrado entre  a  POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ e a empresa A.C.
FRANCO DE ALMEIDA COMÉRCIO MAT. HOSPITALAR EIRELI (CNPJ: 05.564.838/0001-
21).

RESOLVE:
Art. 1º CONCORDAR com o parecer do Fiscal do referido TREM, no sentido de que

os materiais constantes nos documentos auxiliares da Nota Fiscal Eletrônica – DANFE de
número: 000.000.253, de Série: 001, datada do dia 07 de dezembro de 2021 se encontram
em estado de novo, em perfeitas condições de serem utilizados no serviço da corporação e
atendem PARCIALMENTE às condições estabelecidas nos termos da Nota de Empenho nº
2021NE14713, uma vez que o ITEM 2 NÃO FOI ENTREGUE pela empresa contratada.

Art.  2º  DETERMINAR,  à  Secretaria,  que  providencie  a  publicação  desta
homologação no Boletim Geral da PMPA;

Art.  3º  DETERMINAR,  à  Secretaria  que  providencie  o  lançamento  no
SIMAS/SEPLAD/PA,  da  nota  de  recebimento  relativa  à  DANFE relacionada  no  Art.  1º  e
posterior encaminhamento à Controladoria Interna, para fins de análise de conformidade;

Art. 4º ENCAMINHAR cópia desta homologação à Diretoria de Apoio Logístico para
que seja viabilizada a inclusão dos referidos bens no patrimônio da PMPA, mediante o devido
cadastramento  junto  ao  SISPAT  WEB/SEPLAD/PA,  e  posteriormente,  seja  realizada  a
distribuição dos bens, bem como a baixa no SIMAS/SEPLAD/PA.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 01 de junho de 2022.

JEANDERSON DA SILVA SARAIVA – TEN CEL QOPM 
CHEFE DO ESCRITÓRIO DE PROJETOS

● EXTRATO DE ATA E DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2022/CPL/PMPA 
ESPÉCIE:  Ata  de  Registro  de Preços  nº  003/2022/CPL/PMPA,  celebrada entre a

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, CNPJ nº 05.054.994/0001-42 e a empresa DEX VEÍCULOS
IMPORTAÇÃO COMÉRCIO E LOCAÇÃO LTDA, inscrita sob o CNPJ nº 20.413.574/0001-07. 

MODALIDADE: Pregão Eletrônico SRP nº 004/2022/CPL/PMPA. 

PMPA/AJG Pág. 27



BOLETIM GERAL Nº 104, de 01 JUN 2022

OBJETO: registro de preços para a eventual e futura contratação de pessoa jurídica
especializada  na  prestação  de  serviço  de  locação  de  DICICLO  ELÉTRICO  DE
AUTOEQUILÍBRIO  COM  GUIDÃO  E  ACESSÓRIOS,  para  atender  as  necessidades  das
Unidades de policiamento ostensivo da Polícia Militar do Pará, de acordo com as condições e
especificações constantes no Edital e seus Anexos. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Lei  Federal  nº  10.520,  de 17 de  julho  de  2002,  Lei
Estadual no 6.474, de 06 de agosto de 2002, Decreto Estadual nº 991, de 24 de agosto de
2020, Decreto Estadual n° 534, de 04 de fevereiro de 2020 e legislação correlata. 

VALOR REGISTRADO: R$ 3.180,00 (três mil, cento e oitenta reais). 
DATA DE ASSINATURA: 18 de maio de 2022. VIGÊNCIA: Doze meses, contados a

partir desta publicação. 
SIGNATÁRIOS:  Pela  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  CEL  PM  RG  18044  JOSÉ

DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - Comandante-Geral;  e  pela Empresa DEX Veículos
Importação  Comércio  e  Locação  LTDA,  o  Senhor  Rodrigo  Andrade  da  Silva,  CPF  nº
293.238.208-06, representante legal. 

PREÇO REGISTRADO: 
DESCRIÇÃO  MARCA/MODELO  QUANTIDADE

REGISTRADA
VALOR REGISTRADO

 Locação de DICICLO
ELÉTRICO DE

AUTOEQUILÍBRIO COM
GUIDÃO E ACESSÓRIOS

 S9X 120 UNIDADES  R$ 3.180,00 

(Transc. Diário Oficial nº 34.990, de 01/06/2022).

● INFORMAÇÃO
O DIRETOR DO FUNDO DE SAÚDE DA POLICIA MILITAR DO PARÁ (FUNSAU), no

exercício de suas atribuições conferidas pelo Decreto n° 5.380, 12 de julho 2002, e com a
devida ciência do Exm° Sr. Comandante Geral da PMPA; 

Considerando  o  crescente  aumento  pela  procura  de  serviços  realizados  pelo
estabelecimento credenciado ao FUNSAU;

Considerando o aumento da referida demanda e a necessidade da manutenção da
saúde financeira do FUNSAU;

INFORMA:
FICAM  TEMPORARIAMENTE  SUSPENSOS todos  os  atendimentos  e

procedimentos, via FUNSAU, no seguinte estabelecimento:
M.PARREIRA DE MELO – ALTAMIRA,  sito,  Av.  João Rodrigues, nº 598, Sala 03,

Bairro: Esplanada do Xingu/Altamira-PA.
LÍSIO EDUARDO CAPELA HERMES – CEL QOSPM

Diretor do FUNSAU
(NOTA N°14/2022 – FUNSAU).

PMPA/AJG Pág. 28



BOLETIM GERAL Nº 104, de 01 JUN 2022

O  MAJ  QOPM  MARCELO  ALEXANDRE  LOPES  MACHADO,  Chefe  do  Centro
Informática e Telecomunicações (Icoaraci), no uso de suas atribuições legais, informou a este
Comando,  que aos  Senhores  Chefes,  Diretores  e  Comandantes  das OPM's  sediadas  no
complexo do Quartel do comando Geral da PMPA, que toda manutenção que necessite ser
realizada na rede lógica de computadores e internet, nas seções do Complexo do Comando-
Geral, devem ser encaminhadas ao Centro de Informática e Telecomunicações para análise,
viabilidade e implementação das mudanças que forem necessárias. Solicitamos ainda, que
não deve ser realizada nenhuma implementação de equipamento nas redes de internet para
evitar  incompatibilidade  e  conflito  de  comunicação  na  infraestrutura  do  QCG  (NOTA Nº
002/2022-CITEL).

O  TEN  CEL  QOPM  ALEX  TEIXEIRA RAPOSO,  Chefe  do  Centro  de
Veteranos e Pensionistas da PMPA (Icoaraci),  no uso de suas atribuições legais,
Informou  a  este  Comando,  que  o  expediente  administrativo  de  atendimento  ao
público  do  dia  03  de  junho  de  2022  (sexta-feira),  no  Centro  de  Veteranos  e
Pensionistas  será de  09h00 às  12h00,  a  fim de atender  as grandes demandas
administrativas naquele Centro (NOTA N° 070/2022-CVP).

● ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com o presente Boletim Geral será distribuído um Aditamento versando a respeito

de publicações do Departamento Geral de Educação e Cultura da PMPA.

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 1688/2022 – DGP/SP/SCCMP 
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLICIA MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII,  da Lei Complementar Estadual nº
053/2006, e considerando o Memorando nº 2010/2022-CORGERAL-PMPA, de 27 de maio de
2022, que anexa a Certidão de Trânsito em Julgado Administrativo, em que o Corregedor
Geral da PMPA, certifica que a Decisão Administrativa sobre o Recurso Hierárquico referente
ao Processo Administrativo Disciplinar Simplificado de PORTARIA Nº 002/2018 – CorCPRM,
transitou  em  julgado  na  administração  pública  militar  em  26  de  maio  de  2022,  com  a
publicação no Aditamento ao  Boletim Geral  nº  100,  de 26 de  maio de 2022,  na qual  foi
CONHECIDO E NEGADO PROVIMENTO ao Recurso Hierárquico interposto pelo CB PM RG
35026 TOMAZ ARLEN DOS SANTOS FERREIRA, mantendo a punição de LICENCIAMENTO
A BEM DA DISCIPLINA ao recorrente (PAE Nº 2022/661109);

 

PMPA/AJG Pág. 29



BOLETIM GERAL Nº 104, de 01 JUN 2022

RESOLVE: 
Art. 1º LICENCIAR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do Pará, o CB PM RG

35026 TOMAZ ARLEN DOS SANTOS FERREIRA,  matrícula  funcional  nº  571992531,  por
Decisão  Administrativa  referente  ao  Processo  Administrativo  Disciplinar  Simplificado  de
PORTARIA Nº 002/2018 – CorCPRM. 

Art. 2º EXCLUIR da folha de pagamento o CB PM RG 35026 TOMAZ ARLEN DOS
SANTOS  FERREIRA,  providencie  o  Departamento  Geral  de  Pessoal  da  PMPA.  Art.  3°
Determinar ao Comandante do 30º BPM/CPRM, que conforme o estabelecido no artigo nº 104
da PORTARIA N° 069/2019 – GAB. CMD°, publicado no Aditamento ao BG Nº 078 – de 24 de
abril  de 2019,  revogue a cautela  do Equipamento Policial  Individual,  bem como tome as
medidas  cabíveis  para  recolher  todo  o  material  bélico  e  o  respectivo  documento  de
autorização para porte da arma de fogo. 

Art.  4º  Determinar ao  Comandante  do  30º  BPM/CPRM,  o  recolhimento  de  sua
cédula de identidade funcional para fins de imediato encaminhamento ao Departamento Geral
de Pessoal da PMPA. 

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Quartel em Icoaraci/PA, 31 de maio de 2022. 
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044 

COMANDANTE GERAL DA PMPA 
(Transc. Diário Oficial nº 34.990, de 01/06/2022).

PORTARIA Nº 1689/2022 – DGP/SP/SCCMP 
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLICIA MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII,  da Lei Complementar Estadual nº
053/2006, e considerando o Memorando nº 2010/2022-CORGERAL-PMPA, de 27 de maio de
2022, que anexa a Certidão de Trânsito em Julgado Administrativo, em que o Corregedor
Geral da PMPA, certifica que a Decisão Administrativa sobre o Recurso Hierárquico referente
ao Processo Administrativo Disciplinar Simplificado de PORTARIA Nº 002/2018 – CorCPRM,
transitou  em  julgado  na  administração  pública  militar  em  26  de  maio  de  2022,  com  a
publicação no Aditamento ao  Boletim Geral  nº  100,  de 26 de  maio de 2022,  na qual  foi
CONHECIDO E NEGADO PROVIMENTO ao Recurso Hierárquico interposto pelo CB PM RG
36782 FRANCISCO PEREIRA DA SILVA JÚNIOR, mantendo a punição de LICENCIAMENTO
A BEM DA DISCIPLINA ao recorrente (PAE Nº 2022/661109); 

RESOLVE: 
Art. 1º LICENCIAR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do Pará, o CB PM RG

36782 FRANCISCO PEREIRA DA SILVA JÚNIOR, matrícula  funcional  nº  572220021,  por
Decisão  Administrativa  referente  ao  Processo  Administrativo  Disciplinar  Simplificado  de
PORTARIA Nº 002/2018 – CorCPRM. 

Art.  2º  EXCLUIR da  folha  de  pagamento  o  CB  PM  RG  36782  FRANCISCO
PEREIRA DA SILVA JÚNIOR, providencie o Departamento Geral de Pessoal da PMPA. 

Art.  3°  DETERMINAR AO COMANDANTE  do 30º  BPM/CPRM,  que  conforme  o
estabelecido  no  artigo  nº  104  da  PORTARIA N°  069/2019  –  GAB.  CMD°,  publicado  no

PMPA/AJG Pág. 30



BOLETIM GERAL Nº 104, de 01 JUN 2022

Aditamento ao BG Nº 078 – de 24 de abril  de 2019, revogue a cautela do Equipamento
Policial Individual, bem como tome as medidas cabíveis para recolher todo o material bélico e
o respectivo documento de autorização para porte da arma de fogo. 

Art. 4º  DETERMINAR ao Comandante do 30º BPM/CPRM, o recolhimento de sua
cédula de identidade funcional para fins de imediato encaminhamento ao Departamento Geral
de Pessoal da PMPA. 

Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Quartel em Icoaraci/PA, 31 de maio de 2022. 
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044 

COMANDANTE GERAL DA PMPA 
(Transc. Diário Oficial nº 34.990, de 01/06/2022).

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO N° 149 DE 04 DE MAIO DE 2022 – PJ
A Sra. VERA LÚCIA LOBATO, Auxiliar Judiciária da Secretaria Criminal da Comarca

de Moju, solicitou a este Comando, que seja apresentado naquele juizado o 3o SGT PM RG
28454 FABIO BRAGA BARCELOS, da 8ª CIPM, no dia 15/06/2022, às 10h00, para participar
da  audiência  de  instrução  e  julgamento  via  videoconferência,  nos  autos  do  processo  n°
0800370-85.2020.8.14.0031.

OFÍCIO S/N° DE 04 DE MAIO DE 2022 – PJ
A Exma. Sra. SILVANA MARIA DE LIMA E SILVA, Juíza de Direito Titular da 4a Vara

do Juizado Especial  Criminal  de Belém, solicitou a este Comando,  que seja apresentado
naquele juizado o CB PM RG 36292 RENAN MIRANDA COUTINHO, da ROTAM, no dia
19/09/2022,  às  10h55,  para  participar  da  audiência  de  instrução  e  julgamento  via
videoconferência, nos autos do processo n° 0803617-60.2022.8.14.0401.

OFÍCIO S/N° DE 04 DE MAIO DE 2022 – PJ
A Sra. KARINA FLÁVIA SOARES, Analista Judiciário da 12a Vara Criminal de Belém,

solicitou  a  este  Comando,  que  sejam  apresentados  naquele  juizado  o  CB  PM  34696
ROBSON CABRAL COSTA, do CPCI, CB PM 30755 MARCOS BRUNO FERREIRA ALVES e
o SD PM 39588 SIMPLÍCIO SOARES LEÃO, ambos do 28° BPM, no dia 29 de junho de
2022,  às  10h30,  para  participarem  da  audiência  de  instrução  e  julgamento  via
videoconferência, nos autos do processo n°0002624-21.2020.8.14.0401.

OFÍCIO S/N° DE 04 DE MAIO DE 2022 – PJ
O Sr. MARLOY JAQUES C. DE OLIVEIRA, Auxiliar Judiciário da 7o Vara Criminal de

Belém, solicitou a este Comando, que sejam apresentados naquele juizado CB PM RG 37245
SAMUEL RODRIGUES ALVES e  o  CB  PM RG 39177 DIEGSON DE CÁSSIO SANTOS
COSTA, ambos do 20o BPM, no dia 31/05/2022, às 12h00, para participarem da audiência de

PMPA/AJG Pág. 31



BOLETIM GERAL Nº 104, de 01 JUN 2022

instrução  e  julgamento  como  testemunhas,  nos  autos  do  processo  n°  0804718-
35.2022.8.14.0401.

OFÍCIO N° 189 DE 03 DE MAIO DE 2022 – PJ
A Sra. SABRINA DOURADO DA SILVA, Diretora de Secretaria da 1a Vara Criminal

da Comarca de Rondon do Pará solicitou a este Comando, que seja apresentado naquele
juizado CB PM RG 37429 SILAS SENA RODRIGUES, da 11a CIPM, no dia 26/05/2022, às
10h00, para participar da audiência de instrução e julgamento como testemunhas, nos autos
do processo n° 0800577-39.2020.8.14.0046.

 OFÍCIO S/N° DE 04 DE MAIO DE 2022 – PJ
O  Sr.  LEILSON  LIRA  BATISTA,  diretor  de  secretaria  da  5a Vara  Criminal  de

Ananindeua solicitou a este Comando, que sejam apresentados naquele juizado 2o SGT PM
RG 23952 SILVIO MENDES DA SILVA, CB PM RG 39511 NELSON LUÍS DA CONCEIÇÃO
FIGUEIREDO,  ambos  do  29o BPM,  e  o  CB PM RG 37103  JORGE RAMON MACHADO
FREITAS,  da  1a CIPM,  no  dia  04/08/2022,  às  09h00,  para  participarem da  audiência  de
instrução  e  julgamento  como  testemunhas,  nos  autos  do  processo  n°  0005065-
30.2019.8.14.0006.

OFÍCIO N° 187 DE 04 DE MAIO DE 2022 – PJ
A Sra. SABRINA DOURADO DA SILVA, Diretora de Secretaria da 1a Vara Criminal

da Comarca de Rondon do Pará. solicitou a este Comando, que sejam apresentados naquele
juizado o SD PM RG 41775 VENILSON DO NASCIMENTO TRINDADE e o SD PM RG 41776
EVERALDO PEREIRA DE SOUSA, ambos da 11a CIPM, no dia 26/05/2022 às 09h00, para
participarem da audiência de instrução e julgamento,  nos autos do processo n° 0800155-
30.2021.8.14.0046.

OFÍCIO N° 367 DE 04 DE MAIO DE 2022 – PJ
O Sr. CHARLES DA SILVA SIQUEIRA, Auxiliar Judiciário da 2ª Vara Criminal Da

Comarca De Castanhal, solicitou a este Comando, que seja apresentado naquele juizado o
SD PM RG 42090 SUED SILVA DO AMARAL, do 5º BPM, no dia 15/06/2022 às 12h00, para
participar  da  audiência  de  instrução  e  julgamento,  nos  autos  do  processo  n°  806197-
91.2021.8.14.0015.

OFÍCIO N° 271 DE 12 DE MAIO DE 2022 – PJ
O Exmo. Sr. JACKSON JOSÉ SODRÉ FERRAZ, Juiz De Direito Titular Da 5ª Vara

Criminal da Comarca de Belém, solicitou a este Comando, que sejam apresentados naquele
juizado o 3º SGT PM RG 27616 VALÉRIO MARQUES RIBEIRO, 3º SGT PM RG 22924
PAULO  JOSÉ LIMA DA COSTA,  ambos  da  20º  BPM,  e  o  CB  PM RG 40140  WILLIAM
ROGÉRIO  NASCIMENTO  BRANDÃO,  do  DGP,  no  dia  07/06/2022  às  09h30,  para
participarem  da  audiência  de  instrução  e  julgamento  como  testemunhas,  nos  autos  do
processo nº 0030490-38.2019.8.14.0401.

PMPA/AJG Pág. 32



BOLETIM GERAL Nº 104, de 01 JUN 2022

OFÍCIO S/N° DE 12 DE MAIO DE 2022 – PJ
A Sra. VANESSA GONÇALVES BENTES, Auxiliar Judiciária da 4ª Vara Penal de

Ananindeua, solicitou a este Comando, que sejam apresentados naquele juizado o 3º SGT
PM RG 35136 MARCELO CHRISTI ARAÚJO DE OLIVEIRA, do 6º BPM, e o CB PM RG
39507MARCUS HELLITON DA SILVA RIBEIRO, do DGO, no dia 21/06/2022 às 08h30, para
participarem  da  audiência  de  instrução  e  julgamento  como  testemunhas,  nos  autos  do
processo.

OFÍCIO S/N° DE 13 DE MAIO DE 2022 – PJ
A Exma. Sra. CRISTINA SANDOVAL COLLYER, Juíza de Direito Titular Da 1ª Vara

Criminal de Comarca De Belém, solicitou a este Comando, que sejam apresentados naquele
juizado o 3º SGT PM RG 32845 OZIAS JUSTO BATISTA, da BMUS, 3º SGT PM RG 34691
JOSUÉ DA SILVA FRAZÃO, do CPC-I, e o SD PM RG 41145 DEIVID DE SOUZA BARRAL,
do 28º BPM, no dia 06/07/2022 às 10h30, para participarem da audiência de instrução e
julgamento como testemunhas, nos autos do processo nº 0804522-02.2021.8.14.0401.

OFÍCIO S/N° DE 13 DE MAIO DE 2022 – PJ
A Sra. VANESSA GONÇALVES BENTES, Auxiliar Judiciária da 4ª Vara Penal de

Ananindeua, solicitou a este Comando, que seja apresentado naquele juizado o 2º TEN PM
RG 34535 EVALDO FRANÇA PEREIRA, do 24º BPM, no dia 21/06/2022 às 09h15,  para
participar da audiência de instrução e julgamento como testemunha, nos autos do processo nº
0003654-15.2020.8.14.0006.

OFÍCIO S/N° DE 11 DE MAIO DE 2022 – PJ
A Sra. VANESSA GONÇALVES BENTES, Auxiliar Judiciária da 4ª Vara Penal de

Ananindeua, solicitou a este Comando, que sejam apresentados naquele juizado o 2º SGT
PM  RG 23188  EDVALDO  SILVA DE  ANDRADE,  do  BPRV,  SD PM  RG 41194  ALUÍZIO
BENEDITO  DE AMORIM JUNIOR,  do  BPGDA,  e  o  SD PM RG 41055  DIEGO MIGUEL
MIRANDA DA LUZ, do 30º BPM, no dia 14/06/2022 às 08h45, para participarem da audiência
de instrução e julgamento como testemunhas, nos autos do processo.

OFÍCIO S/N° DE 13 DE MAIO DE 2022 – PJ
A Sra. VANESSA GONÇALVES BENTES, Auxiliar Judiciária da 4ª Vara Penal de

Ananindeua, solicitou a este Comando, que sejam apresentados naquele juizado o 2º SGT
PM  RG  22645  TONIS  JOSÉ  FERREIRA LIMA,  SD  PM  RG  42815  GUSTAVO  PAIXÃO
SANTOS e o SD PM RG 43237 DIEGO LUCIAN DOS SANTOS BECHIR, todos do 30º BPM,
no dia 20/06/2022 às 08h30, para participarem da audiência de instrução e julgamento como
testemunhas, nos autos do processo.

OFÍCIO S/Nº DE 18 DE MAIO DE 2022 – PJ
A  Sra.  ROSILDA  MARIA  DE  SOUZA  FREITAS,  Servidora  da  Vara  Única  de

Salinópolis, solicitou a este Comando, que sejam apresentados naquele juizado o 2° SGT PM
RG 22467 IRANI DE JESUS NASCIMENTO, 2° SGT PM RG 27504 SANDRO ADRIANO

PMPA/AJG Pág. 33



BOLETIM GERAL Nº 104, de 01 JUN 2022

GOULART SENA e o 3° SGT PM RG 25389 JOSÉ VALDECIR NUNES DA SILVA, todos da 1ª
CIPM, no dia 02 de junho de 2022, às 10h33, para participarem da audiência de instrução e
julgamento, nos autos do processo n° 0802003-46.2021.8.14.0048.

OFÍCIO Nº 108 DE 24 DE MAIO DE 2022 – PJ
A Sra. ADRIENNE DE CÁSSIA SILVA PESSÔA DA COSTA, Delegada da Polícia

Civil do Estado, solicitou a este Comando, que seja apresentada naquele juizado a CB PM
RG 38490 KARLA CRISTINA MOTA DE SOUZA, do FASPM, no dia 02 de junho de 2022, às
11h00, para que seja apresentada na delegacia de proteção à criança e ao adolescente, nos
autos do processo n° 00275/2022.100038-8.

OFÍCIO S/Nº DE 17 DE MAIO DE 2022 – PJ
A Sra. ELIZABETH DA SILVA BARBOSA, Auxiliar de Secretaria do Termo Judiciário

de Colares, solicitou a este Comando, que sejam apresentados naquele juizado o 2° SGT PM
RG 24473 EDIVAN DE CASTRO TORRES, 3° SGT PM RG 24579 ROBERTO DOS SANTOS
COSTA e o CB PM RG 39965 RONALD BESSA BELÉM, todos da 3ª CIPM, no dia  08 de
junho de 2022, às 09h00, para participarem da audiência por videoconferência, nos autos do
processo n° 0800013-78.2022.8.14.0082.

OFÍCIO Nº 241 DE 24 DE MAIO DE 2022 – PJ
A Sra.  ALINE  SILVEIRA RODRIGUES,  Analista  Judiciária  da  Vara  Criminal  de

Benevides, solicitou a este Comando, que sejam apresentados naquele juizado o CB PM RG
39324 JUBERWANE DE JESUS RODRIGUES CUNHA, do BPRV, CB PM RG 39163 ELBER
ROGÉRIO DAMASCENO PINHEIRO e o SD PM RG 43379 LEON JOSÉ GUEDES RIBEIRO,
ambos da 2ª CIPM, no dia 08 de junho de 2022, às 09h00, para participarem da audiência de
instrução e julgamento, nos autos do processo n° 0800292-19.2022.8.14.0097.

OFÍCIO Nº 174 DE 24 DE MAIO DE 2022 – PJ
O Sr. DIEGO PEREIRA DE LIMA, Analista Judiciário da Vara Distrital de Mosqueiro,

solicitou a este Comando, que sejam apresentados naquele juizado o 2° SGT PM RG 22994
JOÃO BATISTA PALHETA DA SILVA, 2° SGT PM RG 23337 EDSON DOS SANTOS BELÉM e
o 3° SGT PM RG 27757 RICHARD CLÉB CARDOSO LIRA, todos do 25° BPM, no dia 10 de
junho  de  2022,  às  11h00,  para  participarem da  audiência  de  instrução  e  julgamento  na
condição de testemunhas, nos autos do processo n° 0800378-39.2022.8.14.0501.

OFÍCIO Nº 144 DE 20 DE MAIO DE 2022 – PJ
O Sr. PAULO ANDRÉ BATISTA TRINDADE, Analista Judiciário da 3ª Vara Criminal

da Comarca de Ananindeua,  solicitou a este Comando,  que sejam apresentados naquele
juizado o 3° SGT PM RG 32543 MARCELO BRAGA CONDE, do BPA, e o CB PM RG 39429
RODOLFO DA SILVA BATISTA, do 29° BPM, no dia  20 de junho de 2022, às 09h30, para
participarem  como  testemunhas  em  audiência  de  instrução  e  julgamento,  nos  autos  do
processo n° 0013162-19.2019.8.14.0006.

PMPA/AJG Pág. 34



BOLETIM GERAL Nº 104, de 01 JUN 2022

OFÍCIO Nº 145 DE 24 DE MAIO DE 2022 – PJ
O Sr. PAULO ANDRÉ BATISTA TRINDADE, Analista Judiciário da 3ª Vara Criminal

da Comarca de Ananindeua,  solicitou a este Comando,  que sejam apresentados naquele
juizado a MAJ PM RG 23557 IVÊDA MILENA LIMA BRASIL, SUB TEN PM RR RG 18644
ANTÔNIO CARLOS DOS SANTOS RIBEIRO e o SUB TEN PM RR RG 15221 DOMINGOS
FERREIRA DA COSTA,  ambos  do  CVP,  no  dia  20  de  junho  de  2022,  às  11h00,  para
participarem  como  testemunhas  em  audiência  de  instrução  e  julgamento,  nos  autos  do
processo n° 0000729-61.2011.8.14.0200.

OFÍCIO S/Nº DE 20 DE MAIO DE 2022 – PJ
A  Sra.  ANDRÉIA  CABRAL,  Servidora  da  1ª  Vara  Criminal  da  Comarca  de

Ananindeua, solicitou a este Comando, que sejam apresentados naquele juizado o 1° SGT
PM RG 22665 VALENTIM ARAÚJO RODRIGUES FILHO, do 21° BPM, CB PM RG 38166
JOSE  WELLINGTON  RIBEIRO DA SILVA,  do  29°  BPM,  e  o  CB  PM  RG 39261  ERICK
RODRIGUES LISBOA, do 1° BPM, no dia 21 de junho de 2022, às 09h50, para participarem
da  audiência  de  instrução  e  julgamento,  nos  autos  do  processo  n°  0011382-
44.2019.8.14.0006.

OFÍCIO S/Nº DE 20 DE MAIO DE 2022 – PJ
A  Sra.  THAMIRES  PINTO  RODRIGUES,  Analista  Judiciária  da  Comarca  de

Goianésia do Pará, solicitou a este Comando, que seja apresentado naquele juizado o CB PM
RG 38198 JOSÉ EVANDRO SILVA NAZARÉ, da 18ª CIPM, no dia 21 de junho de 2022, às
11h00, para ser inquirido como testemunha em audiência, nos autos do processo n° 0000442-
62.2020.8.14.0110.

OFÍCIO S/Nº DE 24 DE MAIO DE 2022 – PJ
A Sra. CYNTHIA MOURÃO AYAN, Analista Judiciária da 3ª Vara Criminal de Belém,

solicitou a este Comando, que seja apresentado naquele juizado o 3° SGT PM RG 35546
DANILO DE ANDRADE FERREIRA, do 2° BPM, no dia 22 de junho de 2022, às 11h30, para
participar da audiência de instrução e julgamento mediante videoconferência, nos autos do
processo n° 0819828-11.2021.8.14.0401.

OFÍCIO S/Nº DE 20 DE MAIO DE 2022 – PJ
A Sra. ANDRÉIA CRISTINA FERREIRA LEAL CABRAL, Auxiliar Judiciária da 1ª Vara

Criminal  da  Comarca  de  Ananindeua,  solicitou  a  este  Comando,  que  seja  apresentado
naquele juizado o CB PM RG 36838 EVERTON AUGUSTO DOS SANTOS SOUZA, do 6°
BPM, no dia 22 de junho de 2022, às 11h40, para participar como testemunha da audiência
de instrução e julgamento, nos autos do processo n° 0010401-15.2019.8.14.0006.

OFÍCIO S/Nº DE 19 DE MAIO DE 2022 – PJ
O Sr. MARCELO SOUZA, Analista Judiciário da 3ª Vara de Violência Doméstica e

Familiar contra a Mulher, solicitou a este Comando, que sejam apresentados naquele juizado
o 2° TEN PM RG 36543 JOSÉ ANTÔNIO FERREIRA CARDOSO, do 7° BPM, e o CB PM RG

PMPA/AJG Pág. 35



BOLETIM GERAL Nº 104, de 01 JUN 2022

39106 JOELSON LOPES MELO, do 1° BPM, no dia  27 de junho de 2022, às 10h30, para
participarem da audiência de instrução e julgamento a ser realizada por videoconferência, nos
autos do processo n° 0009989-29.2020.8.14.0401.

OFÍCIO S/Nº DE 19 DE MAIO DE 2022 – PJ
A Sra.  ALINE  SILVEIRA RODRIGUES,  Analista  Judiciária  da  Vara  Criminal  de

Benevides, solicitou a este Comando, que seja apresentado naquele juizado o CB PM RG
38919 JAKSON ANDRADE MELO, do 10° BPM, no dia 29 de junho de 2022, às 09h00, para
participar  da  audiência  de  instrução  e  julgamento,  nos  autos  do  processo  n°  0039654-
08.2015.8.14.0097.

OFÍCIO S/Nº DE 17 DE MAIO DE 2022 – PJ
O Sr.  FRANCIVAN RODRIGUES DA SILVA,  Auxiliar  Judiciário da Vara Única da

Comarca de São Félix do Xingu, solicitou a este Comando, que sejam apresentados naquele
juizado o 3° SGT PM RG 36005 FÁBIO DA SILVA NASCIMENTO, CB PM RG 38634 BRUNO
LIMA DE NAZARÉ e o SD PM RG 42158 GILBERTO NASCIMENTO DIAS, todos do 36°
BPM, no dia 29 de junho de 2022, às 12h00, para participarem na condição de testemunhas
da  audiência  de  instrução  e  julgamento,  nos  autos  do  processo  n°  0801291-
41.2021.8.14.0053.

OFÍCIO Nº 296 DE 19 DE MAIO DE 2022 – PJ
A  Sra.  MARILDA  A.  BOTELHO,  Auxiliar  de  Secretaria  da  Vara  Criminal  de

Barcarena, solicitou a este Comando, que sejam apresentados naquele juizado o 3° SGT PM
RG 25481 RAIMUNDO CONCEIÇÃO DE SOUSA, do AMC, 3° SGT PM RG 34924 ÉDER
LUIZ NASCIMENTO DOS SANTOS e o 3° SGT PM RG 33424 REINALDO DO SOCORRO
DA SILVA SANTOS, ambos do 14° BPM, no dia  07 de julho de 2022, às 12h30, com 30
minutos de antecedência, para serem ouvidos em audiência de instrução e julgamento, nos
autos do processo n° 0009565-80.8.14.0008.

OFÍCIO S/Nº DE 24 DE MAIO DE 2022 – PJ
A Sra. LUANA VERGETTI DA FONSECA, Auxiliar Judiciária da 1ª Vara Cível e Penal

de Breves, solicitou a este Comando, que sejam apresentados naquele juizado o SUB TEN
PM  RR  RG  15589  ANTÔNIO  MENDES  RODRIGUES,  do  CVP,  3°  SGT PM  RG  33469
ERALDO GOMES DO AMARAL, CB PM RG 40263 DERICK COSTA LEÃO e o CB PM RG
37681 ADONIAS SOUZA LOUSADA, todos do 9° BPM, no dia 12 de julho de 2022, às 10h00,
para participarem da audiência, nos autos do processo n° 0000041-43.2018.8.14.0010.

OFÍCIO Nº 302 DE 24 DE MAIO DE 2022 – PJ
A  Sra.  MARILDA  A.  BOTELHO,  Auxiliar  de  Secretaria  da  Vara  Criminal  de

Barcarena, solicitou a este Comando, que sejam apresentados naquele juizado o 2° SGT PM
RG 22877 WALTIHEIR CARAVELA FURTADO, do 14° BPM, e o 2° SGT PM RR RG 15618
RAIMUNDO NONATO DO NASCIMENTO QUEIROZ, do CVP, no dia 12 de julho de 2022, às

PMPA/AJG Pág. 36



BOLETIM GERAL Nº 104, de 01 JUN 2022

11h00, com 30 minutos de antecedência, para serem ouvidos em audiência de instrução e
julgamento, nos autos do processo n° 0000830-58.2012.8.14.0008.

OFÍCIO Nº 308 DE 24 DE MAIO DE 2022 – PJ
A  Sra.  MARILDA  A.  BOTELHO,  Auxiliar  de  Secretaria  da  Vara  Criminal  de

Barcarena, solicitou a este Comando, que sejam apresentados naquele juizado o 3° SGT PM
REF  RG  22863  JOSÉ  CARLOS  ALVES,  do  CVP,  3°  SGT  PM  RG  33073  ROBSON
RODRIGUES LOBATO, do DGP, e o CB PM RG 38091 CAMILO GABRIEL DOS SANTOS
FERREIRA,  do  BPRV,  no  dia  12  de  julho  de  2022,  às  12h00,  com  30  minutos  de
antecedência,  para serem ouvidos em audiência de instrução e julgamento,  nos autos do
processo n° 0004137-20.2012.8.14.0008.

OFÍCIO Nº 383 DE 24 DE MAIO DE 2022 – PJ
O Sr.  ALESSANDRO HERYKY SILVA DA SILVA,  Analista  Judiciário  da  2ª  Vara

Criminal de Belém, solicitou a este Comando, que seja apresentado naquele juizado o 3° SGT
PM RG 31845 JOSÉ VALDEMIR SILVA DE OLIVEIRA, do 6° BPM, no dia  19 de julho de
2022,  às  09h00,  para  participar  da  audiência,  nos  autos  do  processo  n°  0024083-
84.2017.8.14.0401.

OFÍCIO S/Nº DE 19 DE MAIO DE 2022 – PJ
A Sra. SIMONE FEITOSA DE SOUZA, Diretora de Secretaria da 1ª Vara Criminal do

Juízo Singular de Belém, solicitou a este Comando, que sejam apresentados naquele juizado
o 3° SGT PM RG 15573 PETER COLMAN DE SOUZA COSTA, da 22ª CIPM, 3° SGT PM RG
32330 MARCIO DOS SANTOS CAMPELO, do 27° BPM, e o CB PM RG 36536 MARCELO
PINHEIRO DA SILVA, do BPRV, no dia 20 de julho de 2022, às 10h30, para participarem da
audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo n° 0006803-95.2020.8.14.0401.

OFÍCIO S/Nº DE 19 DE MAIO DE 2022 – PJ
A Sra. SIMONE FEITOSA DE SOUZA, Diretora de Secretaria da 1ª Vara Criminal do

Juízo Singular de Belém, solicitou a este Comando, que sejam apresentados naquele juizado
o 3° SGT PM RG 34580 PAULO CÉSAR PEREIRA DOS SANTOS, CB PM RG 39785 STIVE
ALAN  SILVA DE  LIMA PINHEIRO  e  a  SD  PM  RG  40983  DÉBORA THAIS  MEDEIROS
DELGADO, todos da ROTAM, no dia  21 de julho de 2022, às 09h30, para participarem da
audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo n° 0800298-84.2022.8.14.0401.

OFÍCIO S/Nº DE 20 DE MAIO DE 2022 – PJ
A Sra. SIMONE FEITOSA DE SOUZA, Diretora de Secretaria da 1ª Vara Criminal do

Juízo Singular de Belém, solicitou a este Comando, que sejam apresentados naquele juizado
o 3° SGT PM RG 32751 ROBERTO SOARES MELO, 3° SGT PM RG 32372 RAIMISON
RODRIGUES DA SILVA LIMA, ambos do 24° BPM, e o SD PM RG 42064 DAVID EMANOEL
COSTA DOS SANTOS, do 26° BPM, no dia 26 de julho de 2022, às 09h30, para participarem
da  audiência  de  instrução  e  julgamento,  nos  autos  do  processo  n°  0817260-
22.2021.8.14.0401.

PMPA/AJG Pág. 37



BOLETIM GERAL Nº 104, de 01 JUN 2022

OFÍCIO S/Nº DE 19 DE MAIO DE 2022 – PJ
A Sra. LEDA DOS SANTOS GONÇALVES, Analista Judiciária da 12ª Vara Criminal

de Belém, solicitou a este Comando, que seja apresentado naquele juizado o 3° SGT PM RG
24184 MAURO SÉRGIO DOS SANTOS PEREIRA, do 24° BPM, no dia 28 de julho de 2022,
às 09h00, para participar da audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo n°
0816069-39.2021.8.14.0401.

OFÍCIO S/Nº DE 20 DE MAIO DE 2022 – PJ
A Sra. LUANA VERGETTI DA FONSECA, Auxiliar Judiciária da 1ª Vara Cível e Penal

de Belém, solicitou a este Comando, que sejam apresentados naquele juizado o 2° SGT PM
RR  RG  17940  CLÉCIO  NAHUM  ALVES,  do  CVP,  CB  PM  RG  37688  DIOGO  GOMES
FREITAS e o CB PM RG 37681 ADONIAS SOUZA LOUSADA, ambos do 9° BPM, no dia 02
de agosto de 2022, às 09h00, para participarem da audiência,  nos autos do processo n°
0015289-20.2016.8.14.0010.

OFÍCIO S/Nº DE 20 DE MAIO DE 2022 – PJ
A Sra. LUANA VERGETTI DA FONSECA, Auxiliar Judiciária da 1ª Vara Cível e Penal

de Belém, solicitou a este Comando, que sejam apresentados naquele juizado o CB PM RG
37686 DEYVISO MELO DE ARAÚJO e o CB PM RG 40256 ANDRÉ CARLOS DE SOUZA
FURTADO, ambos do 9° BPM, no dia 02 de agosto de 2022, às 09h55, para participarem da
audiência, nos autos do processo n° 0004532-35.2014.8.14.0010.

OFÍCIO S/Nº DE 19 DE MAIO DE 2022 – PJ
A Sra. DÉBORA MENDES, Auxiliar  de Secretaria  da 4ª Vara Criminal  de Belém,

solicitou a este Comando, que sejam apresentados naquele juizado o 2° SGT PM RG 23034
RANILSON  FELÍCIO  DA SILVA,  CB  PM RG  36754  DIEGO AUGUSTO  SILVA BARROS,
ambos do 20° BPM, e o SD PM RG 43108 THOMAS VICTOR CASTRO GOULART, do 28°
BPM, no dia  02 de agosto de 2022, às 10h00, para serem ouvidos como testemunhas em
audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo n° 0000030-97.2021.8.14.0401.

OFÍCIO S/Nº DE 20 DE MAIO DE 2022 – PJ
A Sra. LUANA VERGETTI DA FONSECA, Auxiliar Judiciária da 1ª Vara Cível e Penal

de Belém, solicitou a este Comando, que sejam apresentados naquele juizado o 2° SGT PM
RG  23002  MANUEL  JOSÉ  COSTA  DE  AZEVEDO,  CB  PM  RG  37639  MARLON  DA
FONSECA LEÃO e o CB PM RG 40259 ADRIANO CONCEIÇÃO DO NASCIMENTO, todos do
9° BPM, no dia 02 de agosto de 2022, às 12h55, para participarem da audiência, nos autos
do processo n° 0004238-80.2014.8.14.0010.

OFÍCIO S/Nº DE 20 DE MAIO DE 2022 – PJ
A Sra. LUANA VERGETTI DA FONSECA, Auxiliar Judiciária da 1ª Vara Cível e Penal

de Belém, solicitou a este Comando, que sejam apresentados naquele juizado o 1° SGT PM
RG 25723  JORGE AMARAL DE LIMA,  da  22ª  CIPM,  2°  SGT PM RG 22249  LUCIANO
SOUZA OLIVEIRA, do 8° BPM, e o 2° SGT PM RG 22494 SILVIO ANTÔNIO BARBOSA

PMPA/AJG Pág. 38



BOLETIM GERAL Nº 104, de 01 JUN 2022

PEREIRA,  da  1ª  CIPM,  no  dia  04  de  agosto  de  2022,  às  11h00,  para  participarem da
audiência, nos autos do processo n° 0009570-57.2016.8.14.0010.

OFÍCIO Nº 133 DE 20 DE MAIO DE 2022 – PJ
O Sr.  RENAN DOS SANTOS  SAAVEDRA,  Auxiliar  Judiciário  da  Vara  Única  de

Garrafão do Norte, solicitou a este Comando, que sejam apresentados naquele juizado o 2°
SGT PM RG 19485 EDSON SILVA NAZARÉ, 3° SGT PM RG 35100 ANDRÉ AUGUSTO DA
COSTA PAIXÃO e o 3° SGT PM RG 34978 WILLIAM GOMES MONTEIRO, todos da 10ª
CIPM, no dia  09 de agosto de 2022, às 09h00,  para participarem como testemunhas da
audiência por videoconferência, nos autos do processo n° 0004507-74.2018.8.14.0109.

OFÍCIO Nº 201 DE 24 DE MAIO DE 2022 – PJ
O Sr.  MARCUS SAMUEL COELHO MONTENEGRO,  Auxiliar  Judiciário  da  Vara

Única de Melgaço, solicitou a este Comando, que sejam apresentados naquele juizado o 2°
SGT  PM  RG  23998  RAIMUNDO  SILVA  FERREIRA  e  o  CB  PM  RG  37655  BRUNO
HENRIQUE COSTA AFONSO, ambos da 22ª CIPM, no dia 16 de agosto de 2022, às 09h00,
para participarem da audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo n° 0800207-
91.2021.8.14.0089.

OFÍCIO Nº 889 DE 19 DE MAIO DE 2022 – PJ
A Exma. Sra. ALDA GESSYANE MONTEIRO DE SOUZA TUMA, Juíza de Direito

Titular  da  11ª  Vara  Criminal  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando,  que  seja  apresentado
naquele juizado o CB PM RG 39642 WENDELL FELIPE FILGUEIRAS DA COSTA, do 1°
BPM, no dia 01 de novembro de 2022, às 10h30, para participar da audiência de instrução e
julgamento  mediante  videoconferência,  nos  autos  do  processo  n°  0011386-
26.2020.8.14.0401.

DESPACHO: Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem
conhecimento o  Chefe do Centro de Veteranos e Pensionistas e os Comandantes dos
policiais  militares  citados  e  providenciem  a  respeito.  INFORMAR  COM  URGÊNCIA AO
PODER JUDICIÁRIO,  caso haja algum impedimento para o cumprimento das respectivas
apresentações.

ASSINA:

LUIS MARCELO BILÓIA DA SILVA – CEL QOPM RG 12884
 AJUDANTE GERAL DA PMPA 

PMPA/AJG Pág. 39


	SERVIÇO PARA O DIA 02 DE JUNHO DE 2022 (QUINTA-FEIRA)
	Superior de Dia à PM – 24 horas
	TEN CEL QOPM CHARLET
	CG/EMG
	Fiscal de Dia ao QCG – 1° Turno (08h00 às 20h00)
	CAP QOAPM RR KÁTIA
	CG/CCC
	Oficial de Dia ao QCG – 2° Turno (20h00 às 08h00)
	TEN QOAPM ASSUNÇÃO
	CG/CPAT
	CAP QOAPM RR MARINHO
	CG/DGO
	MAJ QOPM GOMES
	CG/DGO
	Oficial de Dia ao CIAP PM – 1º Turno (07h00 às 19h00)
	TEN QCOPM LEONARDO
	CIAP
	Oficial de Dia ao CIAP PM – 2º Turno (19h00 às 07h00)
	CAP QCOPM LUANA ALVES
	CIAP
	Veterinário de Dia à PM – 24 horas
	MAJ QOSPM ALEXANDRE
	CMV
	Oficial de Dia ao HPM (PLANTÃO: 19h00 às 07h00)
	A CARGO DO
	HPM
	Dentista de Dia à PM (PLANTÃO: 19h00 às 07h00)
	CAP QOSPM CARLOS
	ODC

